
   

Città di Nichelino 
Città Metropolitana di Torino 

  

NOTA INTEGRATIVA  

AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2026/2028 



 

1 

Sommario 

PREMESSA .................................................................................................................................................................. 3 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE ......................... 9 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA .................................................. 9 

IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ............................................................................................................. 9 

RECUPERO EVASIONE IMU .............................................................................................................................. 10 

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ..................................................................................................................... 10 

TARI .................................................................................................................................................................. 11 

IMPOSTA DI SOGGIORNO ................................................................................................................................ 11 

FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE .............................................................................................................. 11 

ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI ........................................................................................................... 12 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ................................................................................................................................ 15 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE ............................................................................................................................. 19 

ACCENSIONE DI PRESTITI ..................................................................................................................................... 21 

ENTRATE PER ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE ..................................................................... 22 

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO .................................................................................................. 22 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLE ENTRATE ............................................................................ 23 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI DI SPESA................................... 24 

LE SPESE CORRENTI.................................................................................................................................................. 24 

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE ...................................................................................................................... 25 

IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE .............................................................................................................. 25 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI ............................................................................................................................... 25 

TRASFERIMENTI CORRENTI .................................................................................................................................. 25 

INTERESSI PASSIVI ................................................................................................................................................ 25 

RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE ............................................................................................... 25 

ALTRE SPESE CORRENTI ....................................................................................................................................... 26 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ ............................................................................................................. 26 

SPESE IN CONTO CAPITALE ...................................................................................................................................... 34 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E 

CON LE RISORSE DISPONIBILI................................................................................................................................... 34 

LE SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE ............................................................................................ 38 

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI ...................................................................................................................... 38 

LE SPESE PER CHIUSURA ANTICIPAZIONI ISTITUTO TESORERIA .......................................................................... 38 

SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO ................................................................................................... 38 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO IN SPESA ................................................................................... 39 



 

2 

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2026 

DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO* ..................................................................................................................... 39 

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI .................................................................................................................... 48 

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI 

DELLE LEGGI VIGENTI ............................................................................................................................................... 52 

ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A 

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE 

DERIVATA. ................................................................................................................................................................ 54 

ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI ....................................................................................... 54 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L’INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE ........ 54 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ED ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I 

VINCOLI DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI 

FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE. ....................................................................... 55 

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 

L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO ......................................................................................................................... 57 

LIMITI E LIVELLI DI INDEBITAMENTO ............................................................................................................... 57 

CONCLUSIONI .......................................................................................................................................................... 58 

 



 

3 

PREMESSA 
 

La programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando 

coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in 

una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini 

sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento. 

Il processo di programmazione si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e 

tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell’ente, richiede il coinvolgimento dei 

portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni ente, si conclude con la 

formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri 

riferibili alle missioni dell’ente.  

La programmazione si attua nel rispetto dei principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 del D. 

Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e del principio contabile applicato 4/1. Il bilancio di previsione finanziario 

è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di natura finanziaria 

riferite a ciascun esercizio compreso nell'arco temporale considerato nel Documento Unico di 

Programmazione dell'ente (DUP), attraverso il quale gli organi di governo, nell'ambito dell'esercizio 

della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la distribuzione delle risorse 

finanziarie da destinare a missioni e programmi, coerentemente con quanto previsto dai documenti 

della programmazione. 

La presente Nota Integrativa si propone di descrivere i valori finanziari più significativi dello schema 

di bilancio di previsione 2026/2028 scaturiti dall'applicazione dei principi contabili generali ed 

applicati della contabilità pubblica armonizzata. 

 

Le previsioni di entrata sono classificate in: 

a) titoli, definiti secondo la fonte di provenienza dell'entrata; 

b) tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell'ambito di ciascuna fonte di 

provenienza. 

La tipologia rappresenta l'unità elementare del bilancio parte entrata. 

 

Le previsioni di spesa sono classificate in: 

a) missioni, che rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dagli enti 

locali, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate; 

b) programmi, che rappresentano gli aggregati omogenei di attività svolte a perseguire gli 

obiettivi definiti nell'ambito delle missioni. 

Il programma rappresenta pertanto l'unità elementare del bilancio parte spesa. 

 

La formulazione delle previsioni è stata effettuata: 

a) per l'entrata, in relazione agli stanziamenti assestati e, in coerenza con il principio generale 

n.16, di quanto si ritiene di poter ragionevolmente accertare in ciascun esercizio considerato 

nel bilancio; 



 

4 

b) per ciò che concerne la spesa, in relazione gli stanziamenti assestati dell’esercizio in corso, 

eventualmente modificati per effetto di intervenute esigenze di fabbisogni finanziari 

ricorrenti, delle spese obbligatorie, di quelle consolidate, di quelle derivanti da obbligazioni 

già assunte in esercizi precedenti, nonché delle spese che presumibilmente inizieranno a 

divenire esigibili dai futuri esercizi. 

 

Il Bilancio di previsione 2026/2028, per ciascuno anno di riferimento, presenta i totali a pareggio 

finanziario complessivo come risulta dal seguente prospetto:



 

5 

 

 

 
Quadro Generale Riassuntivo 

 



 

6 

Gli Equilibri di Bilancio mostrano le seguenti risultanze: 

 

1. pareggio complessivo di bilancio, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere 

deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere 

uguale al totale delle spese; 

2. equilibrio di parte corrente; 

3. equilibrio di parte capitale. 

L’Ente si considera in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. 

La Commissione ARCONET ha precisato che il Risultato di competenza (W1) e l’equilibrio di bilancio 

(W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre 

l’Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva 

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione; il MEF, nella Circolare n. 5 del 09 marzo 

2020, stabilisce “fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, 

ai fini della verifica del rispetto de-gli equilibri di cui al comma 821 dell’articolo 1 della legge n. 

145/2018, gli enti devono tende-re al rispetto dell’Equilibrio di bilancio (W2) che rappresenta 

l’effettiva capacità dell’ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impieghi, del ripiano 

del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio”. 



 

7 

 



 

8 

 
 



 

9 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE 
DELLE PREVISIONI DELLE ENTRATE 
 

La formulazione delle previsioni di entrata corrente è stata effettuata formulata considerando gli 

stanziamenti assestati degli esercizi del triennio precedente e i presumibili livelli di accertamento 

degli esercizi futuri definiti con riferimento all'applicazione del principio di contabilità finanziaria, 

rettificate per eventuali aumenti/riduzioni che possono intervenire da indirizzi già assunti. 

 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA 
 

La previsione 2026-2028 delle entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

trasferimenti iscritti al titolo 1 dell’entrata, raffrontata alla previsione assestata 2025, è la seguente:  

Tibuto 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
RECUPERO IMPOSTA 
COMUNALE SUGLI 
IMMOBILI ANNI 
PRECEDENTI          1.520,00                     -                      -                      -   

IMPOSTA DI SOGGIORNO        27.000,00         62.000,00         60.000,00         60.000,00  

COMPONENTI 
PERAQUATIVE TARI      201.160,00       201.160,00       201.160,00       201.160,00  

RECUPERO I.M.U -IMPOSTA 
MUNICIPALE UNICA      922.000,00       950.000,00       900.000,00       900.000,00  

ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'I.R.P.E.F. FACOLTATIVA   5.260.110,00    5.420.000,00    5.410.000,00    5.400.000,00  

IMPOSTA MUNICIPALE 
UNICA - I.M.U.   6.255.000,00    6.550.000,00    6.533.000,00    6.533.000,00  

FONDO DI SOLIDARIETA'   7.518.001,00    7.472.137,00    7.420.096,00    7.200.000,00  

TARIFFA RIFIUTI-TARI   8.434.606,73    8.434.606,73    8.434.606,73    8.434.606,73  

TOTALE 28.619.397,73 29.089.903,73 28.958.862,73 28.728.766,73 

 

IMU - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 
 

Tibuto 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 

IMPOSTA MUNICIPALE 
UNICA - I.M.U.   6.255.000,00    6.550.000,00    6.533.000,00    6.533.000,00  



 

10 

 

La previsione dell’entrata derivante dall’IMU è stata formulata con riferimento all’effettivo incasso 

rilevato con riferimenti agli anni precedenti. L’incremento previsto nel bilancio previsionale è relativo 

all’aumento dell’aliquota IMU da 0,46% a 0,76% per le unità abitative e relative pertinenze, concesse 

in uso gratuito a parenti fino al secondo grado, che le occupano quale loro abitazione principale e vi 

risiedono anagraficamente, allineando l’aliquota IMU prevista per le unità abitative e relative 

pertinente locate con contratto registrato conforme alla L. 431 del 9.12.98 art. 2 co. 3, utilizzate dal 

locatario come abitazione principale, così come definita dall’art. 13 co. 2 del D.L. 201 del 6.12.2011. 

L’IMU è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 738 a 783 dell’art. 1 della L. n. 160/2019. Il 

presupposto dell’imposta è il possesso di immobili; non costituisce presupposto d'imposta il possesso 

dell'abitazione principale o assimilata (così come definita dal comma 741 lettere b e c) salvo che si 

tratti di unità abitativa classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 o A/9;  oggetto d'imposta sono i 

fabbricati, le aree fabbricabili ed i terreni agricoli (come definiti al comma 741); soggetto attivo 

dell’imposta è il Comune sul cui territorio la superficie degli immobili insiste interamente o 

prevalentemente. Il pagamento è in due rate: il 16 giugno e il 16 dicembre; il termine per la 

presentazione della dichiarazione torna al 30 giugno dell’anno successivo a quello in cui sono 

intervenute variazioni rilevanti per la determinazione dell’imposta. La legge statale stabilisce, per 

ciascuna fattispecie, l’aliquota dell’IMU in una misura “standard” che può essere modificata dal 

comune, in aumento o in diminuzione, entro i margini di manovrabilità stabiliti dal quadro nazionale.  

RECUPERO EVASIONE IMU 
 

Tibuto 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 

RECUPERO I.M.U -IMPOSTA 
MUNICIPALE UNICA      922.000,00       950.000,00       900.000,00       900.000,00  

 

La previsione in entrata per l’esercizio 2026 è stata formulata con riferimento all’importo che si 

prevede di accertare alla fine dell’esercizio precedente pari a € 996.976,94. Per gli esercizi 2027 e 

2028 le proposte di previsione sono state, prudenzialmente, ridotte.  

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 
 

Tibuto 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 

ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'I.R.P.E.F. FACOLTATIVA   5.260.110,00    5.420.000,00    5.410.000,00    5.400.000,00  

 
La previsione triennale dell'Addizionale IRPEF iscritta tra le entrate tributarie è stata effettuata sulla 

base di una stima prudenziale mediante del simulatore fiscale del portale ministeriale. È confermata 

l’aliquota fissa in vigore dall’1/1/2020 pari allo 0,8%, senza differenziazione tra scaglioni con esenzione 

per fascia di reddito 0-15.000,00. 



 

11 

TARI 
 

Tibuto 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 

TARIFFA RIFIUTI-TARI 8.434.606,73 8.434.606,73 8.434.606,73 8.434.606,73 

 
Il termine per approvare i PEF del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 

TARI è fissato al 30 aprile, disallineato alla scadenza prevista per l’approvazione del bilancio. Il 5 agosto 

2025 ARERA ha approvato il Metodo Tariffario Rifiuti per il terzo periodo regolatorio (MTR-3), che 

disciplina la determinazione delle entrate tariffarie del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 

e delle tariffe di accesso agli impianti di trattamento per il quadriennio 2026-2029. Ne consegue che 

la previsione di entrata non è aggiornata al nuovo PEF e rappresenta la previsione PEF anno 2025 

rivalutata in base all’indice ISTAT FOI, comunicato dal COVAR 14. In occasione dell’approvazione del 

PEF il Comune provvederà ad adeguare gli stanziamenti. 

In aggiunta alla TARI, nell’ambito delle entrate tributarie, si collocano le previsioni previste per le 

componenti perequative istituite da ARERA, a partire dal 1 gennaio 2024, specificatamente: 

UR1 pari a 0,10 euro/utenza per anno a copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 

pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti; 

UR2 pari a 0,50 euro/utenza per anno a copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 

eccezionali e calamitosi 

UR2 pari a 6 euro/utenza per anno a copertura delle agevolazioni sociali al fine dell’erogazione dei 

bonus sociali ad utenti domestici in condizioni economico-sociali disagiate, pari al 25% dell’importo 

dovuto a titolo di TARI per ciascuna annualità. 

 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 

L’Imposta di soggiorno è stata istituita con deliberazione di C.C. n 13 del 12.02.2025, ai sensi dell’art.. 

4 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di 

turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, interventi di manutenzione, fruizione 

e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali e dei costi 

relativi al servizio di raccolta differenziata. L’applicazione dell’imposta è avvenuta con decorrenza 

1.06.2025. La previsione per il triennio 2026-2028 è stata formulata con riferimento al gettito 

incassato e quello che si prevede di incassare entro i termini del Rendiconto, adeguato all’intera 

annualità.  

FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 

Tibuto 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 

FONDO DI SOLIDARIETA'   7.518.001,00    7.472.137,00    7.420.096,00    7.200.000,00  
 



 

12 

Il fondo di solidarietà comunale (FSC), viene ripartito sulla base di due parametri: da un lato, la spesa 

storica dell’ente, dall’altro il differenziale tra fabbisogni standard e capacità fiscali, ossia tra quanto 

occorre garantire ad ogni ente per salvaguardare le funzioni fondamentali e quanto ogni ente è in 

grado di reperire dalla propria fiscalità. La percentuale delle risorse del Fondo da redistribuire tra i 

comuni delle regioni a statuto ordinario secondo logiche di tipo perequativo, è incrementata del 5 per 

cento annuo dall'anno 2020, sino a raggiungere il valore del 100 per cento a decorrere dall'anno 2030, 

al fine di consentire il passaggio graduale dal principio della spesa storica ad una distribuzione delle 

risorse basata su fabbisogni e capacità fiscali (lett. c) del comma 449 della legge 232/2016). 

Nel triennio 2026-2028 prosegue il progressivo abbandono del criterio di distribuzione del FSC basato 

sulla spesa storica a favore del criterio basato sulla differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni 

standard. Prudenzialmente, rispetto all’assestato, viene ridotta gradualmente la previsione, in attesa 

dell’assegnazione ministeriale. 

ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

La previsione 2026-2028 dei trasferimenti iscritti al titolo 2 dell’entrata, raffrontata alla previsione 

assestata 2025, è la seguente:  

Trasferimento Stanz. Attuale 
2025 

Previsione 
 2026 

Previsione 
 2027 

Previsione 
 2028 

TRASFERIMENTI DA REGIONE PER 
INIZIATIVE AMBITO GIORNATA DELLA 
MEMORIA E IMPEGNO IN RICORDO DELLE 
VITTIME DELLE MAFIE E PER LA 
PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA 
RESPONSABILE - VEDI CAP. S. 1069001 

 3.000,00   -    -    -   

TRASFERIMENTO DA REGIONE PER 
"PROGETTO A SOSTEGNO DI CAMPAGNE 
EDUCATIVE, FORMATIVE, INFORMATIVE 
SUL POSSESSO RESPONSABILE DEI CANI "- 
VEDI CAP. 1091 S. 

 5.000,00   -    -    -   

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE TRAMITE LA STERILIZZAZIONE 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE FELINA 
VEDI CAP. 1093 S. 

 9.410,00   -    -    -   

CONTRIBUTI DA REGIONE E FONDAZIONI 
PER INIZIATIVE VARIE CULTURALI - CAP. 
1065 -1065001 

 10.219,44   -    -    -   

PNRR - "INVESTIMENTO 1.4.SERVIZI E 
CITTAD.ZA DIGITA- LE" - MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE. UTILIZZO ANPR - ADESIONE 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - - M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
- NEXT GENERATION EU" - CUP. 
H51F24002610006 (VEDI 495) 

 14.030,00   -    -    -   

TRASFERIMENTI REGIONALI PER INIZIATIVE 
IN AMBITO SOCIO ASSISTENZIALI AI SENSI 
DELLA L.R. 1/2004 - VEDI CAP. 1671000 S. 

 25.000,00   -    -    -   



 

13 

CONTRIBUTI DA REGIONE PER SOSTEGNO 
ALLA LOCAZIONE - ART. 11 LEGGE 431/98 - 
CAP.1073/2 U. 

 40.000,00   -    -    -   

TRASFERIMENTI REGIONALI PER SISTEMA 
D'EDUCAZIONE E ISTRUZIONE - VEDI CAP. 
1440 S. 

 51.000,00   -    -    -   

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 SERVZI E CITTADINANZA 
DIGITALE mISURA 1.4.3. - PAGO PA- VEDI 
CAP. 175000 S. 

 73.169,02   -    -    -   

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI"COMUNI" -CUP. 
H11C22000350006 (VEDI VAP. 514 S.) 

 111.898,00   -    -    -   

CONTRIBUTO REGIONALE PER "INTERVENTI 
FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIO-
LAVORATIVA FINANZIATI DALLA REGIONE 
PIEMONTE" VEDI CAP. U. 1815 - FONDI POR 
FSE 

 122.000,00   -    -    -   

"COOPERARE PER L'EUROPA CENTRALE PIU' 
VERDE" SO2,2 AUMENTARE LA RESILIENZA 
AI RISCHI DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO 
NELL'EUROPA CENTRALE VEDI CAP. 1081S. 

 76.952,00   1.196,00   -    -   

TRASFERIMENTI DA ENTI PER INIZIATIVE 
PACE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - 
VEDI CAP. 1052001-1064001-1064002 

 32.236,00   4.015,00   -    -   

CONTRIBUTO DA ISTAT PER LO 
SVOLGIMENTO DI INDAGINI E CENSIMENTO 

 14.213,00   6.000,00   6.000,00   6.000,00  

CONTRIBUTI DA REGIONE PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE A FAVORE DI 
DIVERSAMENTI ABILI - VEDI CAP. 1660 U. 

 18.329,00   10.000,00   10.000,00   10.000,00  

TRASFERIMENTI DALLO STATO PER IL 
CINQUE PER MILLE - VEDI CAP.1677000 S. 

 14.000,00   14.000,00   14.000,00   14.000,00  

TRASFERIMENTI DA UNIONE EUROPEA PER 
GEMELLAGGI - VEDI CAP. 1056/1 U. 

 -    15.000,00   -    -   

QUOTE COFINANZIAMENTO COMUNI 
ADERENTI PROTOCOLLO INTESA 
VALORIZZAZIONE STUPINIGI - VEDI CAP. U. 
1037-1038-1039 

 18.500,00   18.500,00   18.500,00   18.500,00  

"COOPERARE PER L'EUROPA CENTRALE PIU' 
VERDE" SO2,2 AUMENTARE LA RESILIENZA 
AI RISCHI DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO 
NELL'EUROPA CENTRALE VEDI CAP. 1080 U. 

 -    21.556,00   -    -   

ASSEGNAZIONI CONTRIBUTI PER PROGETTI 
CULTURALI E TEATRALI - VEDI CAP. 1046 

 28.000,00   24.000,00   24.000,00   24.000,00  

CONTRIBUTO REGIONALE L.R. 61/96 -
SCUOLE MATERNE - DESTINAZIONE 
SPECIFICA VEDI CAP.780 U. 

 29.040,97   30.000,00   30.000,00   30.000,00  



 

14 

FINANZIAMENTI DA FONDAZIONI BANCARIE 
PER PROTOCOLLO INTESA VALORIZZAZIONE 
STUPINIGI - VEDI CAP. U. 1035 

 30.000,00   30.000,00   30.000,00   30.000,00  

RIMBORSO PER ONERI DOVUTI DALLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI PER 
PAGAMENTO TASSA SERVIZIO RACCOLTA E 
SMALTIMENTO RIFIUTI 

 35.000,00   35.000,00   35.000,00   35.000,00  

RIPARTO FONDI COVID NON UTILIZZATI 
ANNI 2024/2027 A COMPENSAZIONE 
SPENDING REWIEW 

 32.745,00   36.523,00   37.228,00   -   

TRASFERIMENTI RISORSE AGGIUNTIVE 
SPESE COORDINAMENTO PEDAGOCICO 
TERRITORIALE - VEDI CAP. 1442 U. 

 39.651,27   39.651,27   39.651,27   39.651,27  

TRASFERMENTI DALLA REGIONE PER 
BANDO DISTRETTI DEL COMMERCIO - VEDI 
CAP. 111 S. 

 -    40.000,00   -    -   

TRASFERIMENTI MINISTERO POLITICHE PER 
LA FAMIGLIA PER POTENZIAMENTO CENTRI 
ESTIVI - VEDI CAP. 1041000 -1041002U. 

 47.818,05   47.000,00   47.000,00   47.000,00  

ASSEGNAZIONE FONDI DA REGIONE PER 
PROGETTO IMPIEGO LAVORATORI REDDITO 
ZERO - FSE - VEDI CAP. 1840/1 

 4.799,89   52.798,83   -    -   

TRASFERIMENTI BANDO "PIEMONTE PER I 
GIOVANI"- VEDI CAP. 1440002 

 80.000,00   55.000,00   -    -   

TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER 
AGENZIA IMMOBILIARE SOCIALE "LOCARE"-
VEDI CAP. 1074 U. 

 68.267,12   60.000,00   60.000,00   60.000,00  

TRASFERIMENTI RISORSE AGGIUNTIVE 
SPESE SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI 
VEDI CAP.951 U. 

 61.446,63   61.446,63   73.735,96   73.735,96  

TRASFERIMENTI FONDI ASSISTENZA 
AUTONOMIA E COMUNICAZIONE ALUNNI 
CON DISABILITA' - VEDI CAP 1676002 - 
1676003 

 88.240,00   71.795,00   71.795,00   71.795,00  

RIMBORSO SPESE SERVIZIO BUONI PASTO 
PERSONALE DOCENTE 

 133.000,00   133.000,00   133.000,00   133.000,00  

TRASFERIMENTI MINISTERIALI PER SISTEMA 
INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
D'ISTRUZIONE - VEDI CAP. 1440000 S. 

 218.000,00   218.000,00   218.000,00   218.000,00  

TRASFERIMENTI PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI 

 233.000,00   232.000,00   232.000,00   232.000,00  

TRASFERIMENTI E RISORSE DALLO STATO  300.000,00   282.000,00   260.000,00   240.000,00  

TRASFERIMENTI DA MINISTERO PROGETTO 
DI ACCOGLIENZA SPRAR - VEDI CAP. 1838 U. 

 486.750,31   288.779,00   288.779,00   288.779,00  

FONDO SPECIALE EQUITA' LIVELLO DEI 
SERVIZI - VEDI CAP.1672 

 344.792,00   390.658,00   442.699,00   493.845,58  

TRASFERIMENTI RISORSE AGGIUNTIVE 
SPESE PER SERVIZIO EDUCATIVO PER 
L'INFANZIA - VEDI CAP. 1441 U. 

 314.393,07   471.589,60   912.506,71   912.506,71  

TOTALE  3.213.900,77  2.689.508,33  2.983.894,94  2.977.813,52  

 

La previsione di entrata registra un decremento rispetto all’assestato dell’esercizio 2025 in relazione 

a minori trasferimenti ministeriali per progetti specifici come il progetto di accoglienza SPRAR o 



 

15 

progetti che alla data di predisposizione del bilancio non sono finanziati. La previsione relativa al 

capitolo rubricato “’Trasferimenti e risorse dallo Stato” contempla le risorse assegnate a titolo 

compensativo, quali (si evidenziano le voci più significative): 

- IMU su terreni agricoli e fabbricati rurali ai sensi dell’articolo 1, comma 711, della legge 

147/2013 nella misura concessa nell’anno 2017; 

- IMU su immobili merce (articolo 3, D.L. 102/2013 e D.M. 20/6/2014); 

- IMU sugli immobili ad uso produttivo (art.1, c,21, L.208/2015) 

- Minori introiti Addizionale IRPEF 

Al titolo 2 dell’entrata TRASFERIMENTI sono state indicate le previsioni riferite a: 

- Trasferimenti correnti dello Stato per interventi finalizzati nella misura spettante nell’anno 

2026 (servizi di trasporto disabili, servizi educativi per l’infanzia, il fondo speciale equità livello 

dei servizi; 

- Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione a destinazione specifica, correlati ai relativi 

stanziamenti di spesa. 

 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

Le entrate extratributarie del triennio 2026/2028, raffrontate con la corrispondente previsione 

assestata 2025, è quella riportata nei prospetti seguenti. 

Le previsioni di entrate da “vendita di bene e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

(tipologia 100) è stata effettuate sulla base delle previsioni assestate nell’esercizio 2025.  

Le previsioni di entrata riferite all’introito da conferimenti rifiuti differenziati sono state trasmesse 

dal COVAR 14 con riferimento all’importo stimato delle competenze CONAI spettanti al Comune di 

Nichelino. 

Vendita di beni 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
PROVENTI VARI DELLE FARMACIE COMUNALI -
VENDITE- SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A 

 147.000,00   147.000,00   145.000,00   145.000,00  

INTROITI DA CONFERIMENTO RIFIUTI 
DIFFERENZIATI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA 

 793.735,00   701.338,00   701.338,00   701.338,00  

PROVENTI VARI DELLE FARMACIE COMUNALI - 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A 

 1.900.000,00  1.915.000,00  1.910.000,00  1.910.000,00  

TOTALE  2.840.735,00  2.763.338,00  2.756.338,00  2.756.338,00  

 

 

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di 
servizi 

Stanz. Attuale 
2025 

Previsione 
 2026 

Previsione 
 2027 

Previsione 
 2028 

RIMBORSO DA PRIVATI NON RESIDENTI 
PER MATRIMONI CIVILI 

 25.000,00   20.000,00   20.000,00   20.000,00  

DIRITTI DI SEGRETERIA  43.000,00   1.500,00   1.500,00   1.500,00  
DIRITTI DI SEGRETERIA SU CERTIFICAZIONI 
URBANISTICHE E AUTORIZZAZIONI 

 62.000,00   65.000,00   65.000,00   65.000,00  



 

16 

INTROITI DA SANZIONI AMBIENTALI  1.500,00   1.500,00   1.500,00   1.500,00  
INTROITI DIRITTI DI SEGRETERIA - 
ADEMPIMENTI L.R. 13/2023 

 1.500,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00  

DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE 
D'IDENTITA' 

 160.000,00   168.000,00   165.000,00   165.000,00  

PROVENTI EROGAZIONE SERVIZI RESI DAL 
CORPO DI P.M. 

 5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00  

DIRITTI E PROVENTI VARI DEL SERVIZIO 
TRASPORTI FUNEBRI 

 45.000,00   -    -    -   

DIRITTI E PROVENTI VARI DEI SERVIZI 
CIMITERIALI 

 850.000,00   750.000,00   750.000,00   750.000,00  

PROVENTI VARI SERVIZI ILLUMINAZIONE 
VOTIVA DELLE TOMBE 

 12.000,00   12.000,00   12.000,00   12.000,00  

PROVENTI SERVIZI VARI FARMACIE 
COMUNALI - SERVIZI RILEVANTI AI FINI 
I.V.A 

 26.000,00   26.000,00   23.000,00   23.000,00  

PROVENTI SERVIZI VARI FARMACIE 
COMUNALI CORRISPETTIVI - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA 

 6.000,00   6.000,00   6.000,00   6.000,00  

CONCORSO DA PRIVATI PER GLI ASILI NIDO 
COMUNALI 

 420.000,00   425.000,00   425.000,00   420.000,00  

CONCORSO SPESE DA PRIVATI PER 
GESTIONE ATTIVITA'PRE-DOPO SCUOLA 

 85.000,00   85.000,00   85.000,00   85.000,00  

CONCORSO DA PRIVATI E ENTI PER 
ATTIVITA' SCOLASTICA 

 -    6.000,00   6.000,00   6.000,00  

INTROITO DA PRIVATI PER SERVIZIO 
SCUOLABUS - "SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
DELL'I.V.A." 

 3.000,00   3.000,00   3.000,00   3.000,00  

INTROITO DISTRIBUZIONE CARTELLI PASSI 
CARRAI 

 500,00   2.000,00   2.000,00   2.000,00  

PROVENTI DERIVANTI DA COMPENSAZIONI 
AMBIENTALI 

 5.151,60   5.000,00   5.000,00   5.000,00  

PROVENTI DA RILASCIO DOCUMENTI E 
DIRITTI CANCELLERIA 

 1.500,00   1.500,00   1.500,00   1.500,00  

INTROITI DA ENTI PER ATTIVITA' CENTRO 
STAMPA 

 18.755,00   10.500,00   10.500,00   10.500,00  

CANONI PER SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  10.000,00   7.200,00   7.200,00   7.200,00  
INTROITI FONDI A TITOLO DI 
CORRISPETTIVO PER CONCESSIONE 
PUBBLICO SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS E 
TELERISCALDAMENTO 

 79.350,00   79.350,00   79.350,00   79.350,00  

CANONE SERVIZIO TELERISCALDAMENTO  52.500,00   52.500,00   52.500,00   52.500,00  
TOTALE  1.912.756,60  1.737.050,00   1.731.050,00   1.726.050,00  

 

La previsione di entrate dalla vendita e dall'erogazione di ammonta ad € 1.737.050,00 in riduzione 

rispetto alla previsione assestata 2025; a tal proposito meritano particolare attenzione: 

- La previsione di entrata dei diritti e proventi dei servizi cimiteriali è stata formulata in linea 

con gli incassi dell’esercizio 2024 rilevati a rendiconto e con la stima degli incassi 2025.  

- La previsione dei diritti di segreteria relativi ai contratti stipulati è stata formulata in aderenza 

alla gestione 2024 e 2025 che ha interessato un numero nettamente inferiore dei contratti 



 

17 

rispetto agli esercizi precedenti (anche con riferimento alle concessioni cimiteriali di cui al 

punto precedente). 

 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
FITTI ATTIVI DI FABBRICATI  25.000,00   25.000,00   25.000,00   25.000,00  
INTROITI PER COMODATO D'USO  1.300,00   1.000,00   400,00   400,00  
PROVENTI CONCESSIONI PORTALE 
AUTENTICAZIONE DEL CITTADINO PER ACCESSO 
WI-FI PUBBLICO 

 900,00   -    -    -   

FITTI ATTIVI DI TERRENI  14.100,00   13.500,00   13.500,00   13.500,00  
INTROITI DERIVANTI DA CONCESSIONI E UTILIZZO 
BENI DELL'ENTE 

 3.660,00   3.660,00   3.660,00   3.660,00  

CANONE PATRIMONIALE UNICO (EX ART. 1 C.816 
L.160/2019) 

 1.453.500,00  1.453.500,00  1.430.000,00  1.430.000,00  

CANONE PATRIMONIALE UNICO MERCATI (EX 
ART. 1 C. 837 L.160/2019) 

 125.000,00   135.000,00   135.000,00   135.000,00  

RECUPERO SPESE AFFITTO, 
CONDOMINIALI,RISCALDAMENTO DA PARTE 
AFFITTUARI LOCALI 

 3.000,00   -    -    -   

RECUPERO SPESE DI AFFITTO E DI GESTIONE DA 
ASSOCIAZIONI 

 22.000,00   34.000,00   34.000,00   34.000,00  

COMPARTECIPAZIONE SPESE CENTRI DI 
INCONTRO 

 -    21.000,00   21.000,00   21.000,00  

PROVENTI PER UTILIZZO PALESTRE - SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI DELL'I.V.A. 

 75.000,00   72.000,00   72.000,00   72.000,00  

PROVENTI PER UTILIZZO PALESTRE -VENDITE - 
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI DELL'I.V.A. 

 12.000,00   14.000,00   14.000,00   14.000,00  

PROVENTI PER UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI - "SERV. RILEVANTE AI FINI IVA" -VEDI 
CAP. 1591000 U. 

 10.000,00   25.000,00   25.000,00   25.000,00  

CANONE PER GESTIONE CENTRI D'INCONTRO E 
CENTRO ANZIANI 

 30.000,00   18.000,00   15.600,00   15.600,00  

TOTALE  1.775.460,00  1.815.660,00  1.789.160,00  1.789.160,00  

 

La previsione di entrate dei proventi derivanti dalla gestione dei beni di ammonta ad €. 1.815.660,00 

in aumento rispetto alla previsione assestata 2025; a tal proposito meritano particolare attenzione: 

- La previsione di entrate del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria di cui al comma 837 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 è stata 

allineata agli incassi dell’esercizio 2025 

- L’inserimento della previsione di entrata derivante dalla compartecipazione delle spese dei 

centri di incontro in relazione al nuovo Regolamento approvato in CC con deliberazione n. 100 

del 27.11.2025.   

La previsione di entrate dei proventi derivanti dalla dall’attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti ammonta ad €. 1.775.000,00 in aumento rispetto alla previsione assestata 

2025; a tal proposito merita particolare attenzione la previsione di entrate degli introiti da privati su 



 

18 

sanzioni abusivismo edilizio che registra un incremento in base agli incassi registrati nell’esercizio 

2025, superando il limite dello stanziamento. 

 

Proventi derivanti dall’attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti  

Stanz. Attuale 
2025 

Previsione 
 2026 

Previsione 
 2027 

Previsione 
 2028 

INTROITI DA PRIVATI SU SANZIONI ABUSIVISMO 
EDILIZIO 

 286.000,00   350.000,00   350.000,00   340.000,00  

INTROITI DA PRIVATI SU SANZIONI ABUSIVISMO 
EDILIZIO 

 40.000,00   15.000,00   10.000,00   10.000,00  

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI, 
REGOLAMENTI COMUNALI E ORDINANZE 
SINDACALI 

 110.000,00   110.000,00   110.000,00   110.000,00  

SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE 

 1.300.000,00  1.300.000,00  1.300.000,00  1.300.000,00  

TOTALE  1.736.000,00  1.775.000,00  1.770.000,00  1.760.000,00  

 

Le previsioni di entrate da “Altre entrate da redditi da capitale” deriva dalla distribuzione dei dividendi 

della SMAT SpA ed è stata effettuata con riferimento all’accertamento dell’ultimo esercizio. 

Altre entrate da redditi da capitale 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
ENTRATE DERIVANTI DISTRIBUZIONE DIVIDENDI 
SMAT 

 195.000,00  165.000,00  155.000,00  155.000,00  

TOTALE  195.000,00  165.000,00  155.000,00  155.000,00  

 

Le previsioni di entrate da “Rimborsi ed altre entrate correnti” relative ad introiti derivanti da recuperi 

o rimborsi che scaturiscono durante l’attività di gestione, sono state effettuate, in linea generale, 

facendo riferimento agli accertamenti registrati nell’esercizio 2025. Il significativo decremento è 

determinato dall’assenza delle previsione in entrata di rimborsi relativi a fatti di gestione non presenti 

nel triennio di riferimento (rimborso concessione stepping plus, personale comandato, rimborsi 

interessi su prestiti ). 

Rimborsi e altre entrate correnti 
Stanz. 

Attuale 2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
RIMBORSO SPESE TECNICHE, NOTARILI E FISCALI 
PER LA STIPULA DI ATTI PUBBLICI - VEDI CAP. 282 

 5.000,00   1.000,00   1.000,00   1.000,00  

RIMBORSO ONERI DA "MONDOJUVE2 S.C.A.R.L, 
PER ESTENSIONE SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO 

 42.300,00   42.600,00   42.600,00   42.600,00  

RIMBORSO SPESE UTENZE DA CUSTODI SEDI 
SCOLASTICHE 

 10.100,00   4.000,00   4.000,00   4.000,00  

CONCESSIONE STEPPING PLUS - RIMBORSO DI 
ONERI PROFESSIONALI PER EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA GRAMSCI E TEATRO 
SUPERGA MEDIANTE ENERGY PERFORMANCE 
CONTRACT (EPC) VEDI CAP. 379 U. 

 120.000,00   -    -    -   

RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA SEND  2.000,00   -    -    -   

RECUPERI VARI - SETTORE AREA ALLA PERSONA  3.000,00   -    -    -   



 

19 

RIMBORSI DA ENTI PER RIMBORSO SPESE DI 
NOTIFICA 

 13.000,00   17.000,00   17.000,00   17.000,00  

RIMBORSO INTERESSI SU PRESTITI  96.766,78   -    -    -   

RECUPERO COATTIVO QUOTE MENSA SCOLASTICA  250.000,00   180.000,00   180.000,00   180.000,00  
RIMBORSO SPESE DIVERSE  70.000,00   75.000,00   75.000,00   75.000,00  
PROVENTI PER ORGANISMO DI GESTIONE DELLA 
CRISI - VEDI CAP.2063 U. 

 200.000,00   150.000,00   150.000,00   150.000,00  

RIMBORSI INDENNIZZI DA ASSICURAZIONI  114.150,00   20.000,00   10.000,00   10.000,00  
CONCORSI RIMBORSI E RECUPERI VARI  124.237,00   31.000,00   25.000,00   25.000,00  
RIMBORSI COSTI DI GESTIONE LOCALI COMUNALI  22.700,00   31.000,00   31.000,00   31.000,00  
INTROITI DERIVANTI DA INCENTIVI TECNICI 2% EX 
ART.113 D.LGS 50/2016 (GIRO CONTABILE) - VEDI 
CAP 370 - 370/2 -370/3 U. 

 126.000,00   126.000,00   126.000,00   126.000,00  

REGOLAZIONE CONTABILE PER FONDO 
INNOVAZIONE - VEDI CAP. 2109 U. 

 40.000,00   40.000,00   -    -   

RIMBORSO PER PERSONALE COMANDATO E IN 
CONVENZIONE 

 115.000,00   -    -    -   

ENTRATE DERIVANTE DA SPLIT SERVIZI 
COMMERCIALI 

 525.000,00   461.000,00   460.000,00   460.000,00  

ENTRATE DERIVANTI DA QUOTE ASSOC. E 
RECUPERO SPESE LEGALI UFF. AVVOCATURA 

 35.580,00   21.000,00   21.000,00   21.000,00  

RIMBORSI SPESE UTENZE CONCESSIONARI 
COMPLESSI SPORTIVI 

 55.000,00   55.000,00   55.000,00   55.000,00  

TOTALE  1.969.833,78  1.254.600,00  1.197.600,00  1.197.600,00  
 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
Le fonti di finanziamento degli investimenti dell’ente sono iscritte al titolo 4 e 6 delle Entrate. 

I contributi agli investimenti sono iscritti al titolo 4, Tipologia 200. Nella tabella sottostante sono 

indicate le principali fonti che finanziano le opere pubbliche in corso di realizzazione anche 

nell’ambito dei progetti PNRR. Le previsioni di entrata sono state effettuate in applicazione dei 

principi contabili, con riferimento ai cronoprogrammi degli interventi (esigibilità).  

 

Contributi agli investimenti 
Stanz. 

Attuale 2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
PNRR- MISSIONE 1 COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.3.1. "PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - 
COMUNI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
CUP H51J25001610006 ( VEDI CAP. 2132001 U.) 

 9.506,14   -     -     -    

GSE, CONTO TERMICO - INCENTIVO 1.E - 
TRASFORMAZIONE EDIFICI ESISTENTI IN "EDIFICI A 
ENERGIA QUASI ZERO" SCUOLA RODARI - VEDI 
CAP. 2159005 U. 

 762.360,42   -     -     -    

DM 16.02.2016 - GSE, CONTO TERMICO - 
INCENTIVO 1.E. - TRASFORMAZIONE DEGLI EDIFICI 
ESISTENTI IN "EDIFICI A ENERGIA QUASI ZERO" 
VEDI CAP. SPESA 2198 U. 

 803.549,94   -     -     -    

PNRR -TRASFERIMENTI TEATRO SUPERGA 
INTERVENTI PER L'ECOEFFICIENZA E LA RIDUZIONE 
DEI CONSUMI ENERGETICI - CUP 

 250.000,00   -     -     -    



 

20 

H14J22000080009 - M1.C3.I1-1 (VEDI CAP. 2213 
U.) 
TRASFERIMENTI DA REGIONE PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
RIQUALIFICAZIONE PATRIMONIO EDILIZIO 
SCOLASTICO - VEDI CAP. 2127 S. 

 100.000,00   -     -     -    

PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 2.2. SUB INVESTIMENTO 2.2.3 
"DIGITALIZ. E SEMPLIFICAZ. DELLE PROCEDURE 
(SUAP E SUE)" ENTI TERZI - COMUNI - M1C1 PNRR 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION UE CUP H11F25000230006- VEDI 
CAP. 2280000 S. 

 23.190,93   -     -     -    

TRASFERIMENTI MINISTERI ACQUISTO LIBRI PER 
BIBLIOTECA - VEDI CAP. 2190 U. 

 12.286,99   382,59   -     -    

STRATEGIE URBANE D'AREA SUA -INTERVENTO DI 
RIFUNZIONALIZZAZIONE SPAZI BIBLIOTECA ARPINO 
NICHELINO IN BYTE-LIOTECA - UN SERVIZIO PER IL 
TERRITORIO - FINANZIATE DA REGIONE - FESR 
2021/2027 -VEDI CAP. 2204 U 

 111.119,00   333.355,00   500.032,00   166.678,00  

PNRR- RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO 
INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE E STRUTTURE 
LUDICHE EDUCATIVE PER FAMIGLIA -M5.C2.I2_2-
CUP.H11B22001300007 - ( VEDI CAP. U. 2159) 

 1.750.000,00   875.000,00   875.000,00   875.000,00  

PNRR- RIQUALIFICAZ. PARCO URBANO INCLUSIVO 
DI V. XXV APRILE E STRUTTURE LUDICHE 
EDUCATIVE PER FAMIGLIA -M5C2I2.2.C 
CUP.H11B22001300007 - ( VEDI CAP. U. 2159/6) 
DM 18.11.22 

 576.018,54   162.267,81   -     -    

TRASFERIMENTI MINISTERIALI PROGETTO PILOTA " 
PP0013 METROpolis"DL 34/2019 - VEDI CAP. DI 
SPESA 2125 

 180.000,00   -     -     -    

PROGETTO ACTION FOR SUSTAINABLE LIVING 
NICHELINO FERTILE 2025 - PR FESR 2021/2027 - 
VEDI CAP. 2219 U. 

 1.401.224,42   280.244,88   560.489,76   280.244,90  

TRASFERIMENTI, INVESTIMENTI, DALLA REGIONE 
dd311/2025 DISTRETTI DEL COMMERCIO, BANDO 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE, VEDI CAP. 2147002 S. 

 -     87.200,00   -     -    

TRASFERIMENTI, INVESTIMENTI, DALLA REGIONE 
dd311/2025 DISTRETTI DEL COMMERCIO, OPERE 
RIQUALIFICAZIONE LUOGHI DEL COMMERCIO, VIA 
TORINO LOTTO 1, VEDI CAP. 2147003 

 -     162.800,00   -     -    

PNRR- TRASFERIMENTI PER RIQUALIFICAZIONE 
AREE RICOMPRESE TRA VIA CACCIATORI E VIA 
PRACAVALLO - CUP H17H21000310001 - M5.C2.I2-
3 (VEDI CAP. 2337 ) 

 992.897,85   -     -     -    

PNRR- TRASFERIMENTI PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' DEI QUARTIERI 
RICOMPRESI TRA VIA CACCIATORI E VIA 
PRACAVALLO - CUP H17H21000320001 - M5.C2.I2-
3 (VEDI CAP. 2336 ) 

 143.974,00   -     -     -    

INTROITI FONDI DA PRIV. PER VENDITA AREE E 
LOCULI CIMITERIALI - CAP. SPESA DIVERSI 

 81.000,00   20.000,00   20.000,00   20.000,00  

TOTALE  7.197.128,23  1.921.250,28  1.955.521,76  1.341.922,90  
 



 

21 

I proventi dei permessi di costruire, c.d. ”oneri di urbanizzazione”, iscritti al titolo 4, Tipologia 500, 

presentano le previsioni riportate nella tabella sottostante e sono destinate, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 1 , comma 460 della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017), ad interventi di 

riqualificazione del demanio e patrimonio comunali e, nei limiti consentiti dalla legge sono destinati 

a copertura di spese correnti per manutenzione ordinaria degli edifici del patrimonio pubblico.  

 

Permessi di costruire 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
INTROITO FONDI DA PRIVATI PER URBANIZZAZIONI 
DESTINATE AL FINANZIAMENTO DI SPESE CORRENTI - 
DESTINAZIONE SPECIFICA 

 312.000,00  112.000,00  112.000,00  112.000,00  

INTROITO FONDI DA PRIVATI PER URBANIZZAZIONI 
PRIMARIE E SECONDARIE - DESTINAZIONE SPECIFICA 

 637.200,00  500.000,00  448.000,00  390.000,00  

TOTALE 949.200,00 612.000,00 560.000,00 502.000,00 
 

Capitoli di spesa finanziati con OO.UU 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
2141000.0 - MESSA A NORMA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI-FINANZIATI CON O.U.-VEDI CAP.E. 
652 158.000,00 50,000,00 170.000,00 

2173001.0 - SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI DI 
PROGETTAZIONE - FINANZIATE DA O.U CAP. 652 60.000,00   

2169001.0 - INTERVENTI EXTRA_CANONE CONVENZIONE 
CONSIP SIE4 - FINANZIATA CON O.U. CAP. 652 

220.000,00 220.000,00 220.000,00 

2147004.0 - CONTRIBUTI ALLE IMPRESE BANDO REGIONE 
DD 311/2025 DISTRETTI DEL COMMERCIO - FINANZIATI DA 
COMUNE ONERI URBANIZZAZIONE - VEDI CAP. 652 E: 

62.000,00   

2147005.1 - SPESE BANDO REGIONE dd311/2025 DISTRETTI 
DEL COMMERCIO OPERE RIQUALIFICAZIONE LUOGHI DEL 
COMMERCIO, VIA TORINO LOTTO 1 - VEDI CAP. 652 E: 

 
178.000,00  

 500.000,00  448.000,00  390.000,00  
 

Nell’ambito della tipologia 500 “Altre entrate in conto capitale”, sono rappresentate le previsioni per 
le seguenti opere a scomputo oneri di urbanizzazione. 
 

 Altre entrate in conto capitale n.a.c 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

2028 
Opere a scomputo - P.E.C. 1011 di via Moncenisio - vedi cap. S.2206000 497.000,00   -    -   

Opere a scomputo - PdR viale del Castello - vedi cap. S 2215000 485.000,00   -    -   

INTROITI FONDI DERIVANTI DALLA TRASFORMAZIONE DEL DIRITTO DI 
SUPERFICIE IN DIRITTO DI PROPRIETA' 

 12.000,00   12.000,00   12.000,00  

TOTALE 994.000,00 12.000,00 12.000,00 

 

ACCENSIONE DI PRESTITI 
 

È prevista l’accensione di un mutuo pari ad € 1.500.000,00 per il finanziamento del 4° lotto 

manutenzione straordinaria strade.  



 

22 

Accensione Mutui o finanziamento a lungo termine 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 

MUTUI CON CASSA DD. PP. PER FINANZIAMENTI DI OPERE 
PUBBLICHE. 

1.500.000,00 0,00 0,00 

TOTALE 1.500.000,00 0,00 0,00 

 

Il residuo debito di tutti i prestiti contratti all’1.01.2026 risulta essere pari ad € 5.048.423,60 in seguito 

all’estinzione senza indennizzo del prestito flessibile non attivato di € 1.376.210,00, avvenuta entro il 

30 novembre 2025, come previsto dalla Circolare CDP n. 1280/2013. Gli oneri di ammortamento sulle 

spese correnti, relativi alle quote interessi dei prestiti già contratti, rientrano nei limiti fissati dalla 

legge (art. 204 TUEL) sul totale delle entrate correnti accertate nell’ultimo esercizio chiuso (10%) e 

comprendono stima della quota interessi del mutuo di cui alla precedente tabella, a partire dal 2° 

semestre 2026. 

Nell’anno 2026 è prevista un'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti relative al 

penultimo esercizio approvato, pari allo 0,59% per quanto riguarda gli interessi compresi nelle rate 

dei mutui in ammortamento, che diventa lo 0,72% tenuto conto degli interessi sulle rate delle garanzie 

prestate (fidejussioni) di cui si rimanda alla sezione “ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE 

PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO” al 

termine del presente documento 

ENTRATE PER ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 
 

Le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell’ente ai sensi dell’articolo all’art. 3, comma 17, della 
legge 350/2003, non costituiscono debito dell’ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee 
esigenze di liquidità dell’ente e destinate ad essere chiuse entro l’esercizio. 
 
L’Ente, al momento, non presenta sofferenze di liquidità tali da determinare l’utilizzo di anticipazione 
di liquidità da parte del Tesoriere e, pertanto, non adotterà la specifica deliberazione per determinare 
la misura massima dell'anticipazione di Tesoreria per l'esercizio finanziario 2026. 
 

ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
 

I servizi per conto di terzi e le partite di giro comprendono le transazioni poste in essere per conto di 
altri soggetti in assenza di qualsiasi discrezionalità ed autonomia decisionale da parte dell’ente, quali 
quelle effettuate come sostituto di imposta. Non comportando discrezionalità ed autonomia 
decisionale, le operazioni per conto di terzi non hanno natura autorizzatoria. 
 
Le entrate per conto di terzi e partite di giro sono state previste a pareggio con le relative spese, 
stimando gli importi sulla base dell’osservazione storica degli aggregati corrispondenti. 
 

Entrate per conto terzi e partite di giro 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 



 

23 

RITENUTE IRPEF SU COMPETENZE AL 
PERSONALE DIPENDENTE - VEDI CAP. 2450/1 
U. 

 1.360.000,00  1.360.000,00  1.360.000,00  1.360.000,00  

RITENUTE IRPEF SU INDENNITA' CARICA E 
GETTONI PRESENZA AMMINISTRATORI - 
VEDI CAP. 2450/2 U. 

 100.000,00   100.000,00   100.000,00   100.000,00  

RITENUTE IRPEF SU COMPENSI 
PROFESSIONALI - VEDI CAP. 2450/3 U. 

 150.000,00   150.000,00   150.000,00   150.000,00  

RITENUTA IRPEF SU CONTRIBUTI AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI - VEDI CAP. 2450/5 U. 

 35.000,00   35.000,00   35.000,00   35.000,00  

CONTRIBUTI INPS - GESTIONE SEPARATA 
LEGGE 335/ 95 - VEDI CAP. 2455 U. 

 5.000,00   5.000,00   5.000,00   5.000,00  

DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI E 
D'ASTA - VEDI CAP. 2460 U. 

 60.000,00   60.000,00   60.000,00   60.000,00  

DEPOSITI CAUZIONALI - VEDI CAP. 2470 U.  60.000,00   60.000,00   60.000,00   60.000,00  
ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO DI 
ECONOMATO- VEDI CAP. 2480 U. 

 15.000,00   15.000,00   15.000,00   15.000,00  

DESTINAZIONE INCASSI VINCOLATI AI SENSI 
DELL'ART. 195 DEL TUEL - VEDI CAP. 2461 U. 

 5.000.000,00  5.000.000,00  5.000.000,00  5.000.000,00  

REINTEGRO INCASSI VINCOLATI AI SENSI 
DELL'ART.195 DEL TUEL VEDI CAP. 2462 S. 

 5.000.000,00  5.000.000,00  5.000.000,00  5.000.000,00  

ANTICIPAZIONI PER CONTO TERZI - VEDI 
CAP. 2500/1 

 65.000,00   65.000,00   65.000,00   65.000,00  

RITENUTE PREVIDENZIALI CARICO 
PERSONALE DIPENDENTE - VEDI CAP. 2491 
U. 

 920.000,00   920.000,00   920.000,00   920.000,00  

ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE 
A BUON FINE - VEDI CAP. 2510 U. 

 50.000,00   50.000,00   50.000,00   50.000,00  

RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE 
CONTO TERZI - VEDI CAP. 2560 U. 

 200.000,00   200.000,00   200.000,00   200.000,00  

RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA - 
SPLIT PAYMENT - VEDI CAP.2430 U. 

 3.000.000,00  3.000.000,00  3.000.000,00  3.000.000,00  

RITENUTE ONAOSI - VEDI CAP. 2510/3  3.000,00   3.000,00   3.000,00   3.000,00  
IMPO. DI BOLLO ASSOLTA IN MODO 
VIRTUALE PER CERTIFICAZ. AUTOM. - VEDI 
CAP. 2710 U. 

 30.000,00   30.000,00   30.000,00   30.000,00  

TOTALE  16.053.000,00  16.053.000,00  16.053.000,00  16.053.000,00  

 
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NELLE ENTRATE 
 

Il fondo pluriennale vincolato FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate 
al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in 
cui è accertata l’entrata. 
 
Il fondo pluriennale vincolato, determinato in applicazione del punto 5.4 dell’allegato 4/2 del D.lgs 
118/2011, è stato iscriRo nella parte entrata del bilancio di previsione con riferimento agli anni 2026 
e 2027 per i seguenS imporS: 
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 



 

24 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

14.695.018,23 5.258.269,10 0,00 0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

590.466,27 382.880,00 0,00 0,00 

TOTALE 15.285.484,50 5.641.149,10 0,00 0,00 

 
L'ammontare complessivo del fondo iscriRo in entrata è pari alla sommatoria degli accantonamenS 
riguardanS il fondo stanziaS nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi 
di bilancio cui si riferiscono le spese, dell'esercizio precedente. 

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE 
DELLE PREVISIONI DI SPESA 

Le previsioni di spesa corrente sono state formulate sulla base delle proposte di budget di spesa dei 
responsabili dei servizi, adeguando gli stanziamenti alle effettive disponibilità di risorse. La spesa 
corrente è stata prevista in bilancio in ragione delle spese necessarie ed indispensabili per garantire il 
funzionamento e la buona gestione di tutti i servizi nonché il finanziamento degli obiettivi primari 
dell'attuale Amministrazione comunale.  
 

Le previsioni di entrata e spesa in conto capitale sono coerenti con il programma triennale dei lavori 
pubblici o con le previsioni di contributi da altri enti, oneri di urbanizzazione/sanzioni edilizie e 
monetizzazioni degli standard. 
I proventi da titoli abilitativi sono previsti in linea con le valutazioni fornite dall’UTC. 
 
Di seguito sono analizzate le principali voci di spesa, riepilogate per macroaggregato, al fine di 
illustrare i dati di bilancio, riportare ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti 
quantitativo-contabili ed evidenziare le motivazioni assunte ed i criteri di valutazione adottati delle 
stesse. 

LE SPESE CORRENTI 
 

MACROAGGREGATO 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
101 - Redditi da lavoro 
dipendente 

9.949.843,34 10.893.566,22 10.434.057,22 10.339.057,22 

102 - Imposte e tasse a carico 
dell'ente 

694.634,84 725.605,16 690.691,16 684.691,16 

103 - Acquisto di beni e servizi 15.132.659,50 12.925.500,00 13.089.777,25 13.020.602,63 

104 - Trasferimenti correnti 13.781.175,56 12.762.031,65 12.708.156,65 12.807.803,23 

107 - Interessi passivi 267.712,56 248.832,39 252.483,20 228.948,07 

109 - Rimborsi e poste 
correttive delle entrate 

550.130,82 399.160,00 399.160,00 399.160,00 

110 - Altre spese correnti 4.197.001,27 3.249.358,49 3.247.847,25 3.439.487,99 

TOTALI 44.573.157,89 41.204.053,91 40.822.172,73 40.919.750,30 

 



 

25 

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 

Nel macroaggregato 01 “Redditi da lavoro dipendente”, le previsioni sono coerenti:  

- Con il limite della spesa di personale disposto dall’art. 1, comma 557 della L 27 dicembre 2006 

n. 296 relativo al contenimento della spesa di personale nel limite del corrispondente valore 

medio del triennio 2011-2013, considerando l’aggregato rilevante comprensivo dell’IRAP e al 

netto delle componenti escluse, tra cui la spesa conseguente ai rinnovi contrattuali; 

- Rispettando il limite della sostenibilità finanziaria sancito dal DM 17 marzo 2020. 

IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL’ENTE 
Nel macroaggregato 02 “Imposte e tasse a carico dell’ente” è compresa l’IRAP che rappresenta quasi 

la totalità della previsione. A ciò si aggiunge la previsione dell’imposta di registro, bolli auto e tariffa 

rifiuti sugli immobili comunali in linea con lo stanziamento dell’esercizio precedente.  

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
Sono classificate in questa voce le spese per gli acquisti di beni e di servizi necessari per garantire il 
regolare funzionamento e la buona gestione dei servizi: a titolo di esempio, i carburanti per i mezzi, 
la cancelleria, l’equipaggiamento ed il vestiario, la spesa per le utenze (acqua, luce, gas, telefonia, 
manutenzione applicativi informatici). Fanno parte di questo macroaggregato anche le spese per 
incarichi professionali e quelle relative ai contratti di appalto per l’erogazione dei servizi pubblici, non 
svolti quindi direttamente dal personale dell’ente (mensa e trasporto scolastico, manutenzione del 
patrimonio comunale, servizi per il settore sociale, organizzazione di manifestazioni turistiche e 
culturali, ecc.). 
Le previsioni sono state calcolate sulla base dei contratti di appalto in essere attuali e sul fabbisogno 

storico delle spese; è stato necessario, tuttavia, adeguare al ribasso le proposte di budget formulate 

dai responsabili a causa della riduzione delle risorse disponibili. 

TRASFERIMENTI CORRENTI 
Nel macroaggregato 04 “Trasferimenti correnti” sono compresi i contributi che annualmente l’ente 
eroga a favore di famiglie e imprese o amministrazioni pubbliche. 
La previsione di spesa è stata effettuata con riferimento allo stanziamento dell’esercizio 2025; poiché 
comprendono progetti riproposti negli anni. Il minore trasferimento relativo al progetto SPRAR 
evidenziato nell’analisi delle entrata si riflette nel minore trasferimento erogabile in parte spesa. 

INTERESSI PASSIVI 
La spesa per interessi passivi sui mutui in ammortamento, nonostante sia prevista l’accensione di un 
nuovo prestito nel 2026, registra un aumento in misura contenuta grazie all’estinzione del mutuo 
pos. n. 4471663/00 - RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE AREA DEL BOSCHETTO e del mutuo pos. n. 
4499583/00 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE (ANNI 2006-2007-2008) che terminano 
l’ammortamento rispettivamente nel 2026 e nel 2027, entrambi contratti con Cassa Depositi e 
Prestiti. 
 

RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE 
Nel macroaggregato 109 “Rimborsi e poste correttive delle entrate” le previsioni di spesa è in 
riduzione rispetto all’assestato 2025 in relazione alla cessazione del personale comandato presso 
l’ente. 
 



 

26 

ALTRE SPESE CORRENTI 
Nel Macroaggregato 110 “Altre spese correnti”, sono classificate tutte le spese che non trovano 
collocazione nei precedenti macroaggregati. Specificatamente, sono state allocate in tale voce le 
spese per i contratti di assicurazioni stipulate dall’ente e l’IVA a debito su servizi commerciali 
comunali. 
Nel Macroaggregato 110 “Altre spese correnti”, sono ricompresi: 
 
FONDO DI RISERVA – Il fondo di riserva ordinario è stanziato nella misura dello 0,40% delle spese 
correnti per un importo di € 126.115,54 per l’anno 2026, € 126.614,32 per l’anno 2027 ed € 
139.295,56 per l’anno 2028.  
 
FONDO DI RISERVA DI CASSA: con la nuova contabilità armonizzata, a seguito della reintroduzione 
della previsione di cassa, è stato previsto l’obbligo di stanziare nel primo esercizio del bilancio di 
previsione finanziario un fondo di riserva di cassa, non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 
utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo (art. 166 comma 2quater TUEL): lo stanziamento 
iscritto in bilancio, rispettoso di tale limite, ammonta ad € 900.000,00 con riferimento, ovviamente, 
al solo stanziamento di cassa. 
 
FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI: L'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di accantonare in bilancio un apposito fondo a 
garanzia dei debiti commerciali scaduti, con la finalità di limitare la capacità degli enti di porre in 
essere ulteriori spese qualora gli stessi non siano rispettosi dei termini di pagamento dei debiti 
commerciali di cui al D.Lgs. 231/2011 (30 giorni dalla ricezione della fattura) ovvero in caso di 
mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo rispetto all’anno precedente. 
Nel corso dell’esercizio 2025 l’ente sta rispettando i tempi di pagamento delle fatture e sta 
contenendo lo stock del debito; pertanto non è stato necessario prevedere tale accantonamento nel 
bilancio di previsione 2026-2028. 
 
ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' Il sistema contabile armonizzato di 
cui al D.Lgs. 118/2011 prevede la costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
(FCDE) destinato a coprire l’eventuale mancata riscossione di entrate incerte e di dubbia riscossione, 
rappresentate da entrate da recupero evasione tributaria, da entrate da sanzioni al Codice della 
Strada, da entrate dall'erogazione di servizi pubblici e di natura patrimoniale. Nella parte Spesa del 
bilancio di previsione 2026/2028 sono stanziati specifici FCDE determinati applicando la metodologia 
prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria.  
Si rinvia ad apposito paragrafo l’analisi di dettaglio sulle modalità di determinazione del suddetto 
fondo. 
 

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 
Il sistema contabile armonizzato di cui al D.Lgs. 118/2011 prevede la costituzione obbligatoria di un 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l’eventuale mancata riscossione di 
entrate incerte e di dubbia riscossione, rappresentate da entrate da recupero evasione tributaria, da 
entrate da sanzioni al Codice della Strada, da entrate dall'erogazione di servizi pubblici e di natura 
patrimoniale. Nella parte Spesa del bilancio di previsione 2026/2028 sono stanziati specifici FCDE 
determinati applicando all’importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una 
percentuale pari al complemento (ovvero alla differenza) a 100 delle medie semplice calcolate 
rispetto agli incassi in c/competenza e in c/residuo e agli accertamenti nel quinquennio precedente. 



 

27 

Nella tabella seguente è riportato il quadro riepilogativo del FCDE in corrispondenza di ogni capitolo 
di entrata. Non è stato costituito il FCDE per le seguenti entrate: 

- entrate gestite per cassa in base ai principi contabili 

- entrate determinate dalle banche dati ministeriali (IMU e contributi) 

- entrate per servizi erogati con pagamento anticipato (diritti di segreteria, proventi diritti 

cimiteriali, diritti ufficio anagrafe, corrispettivo gestione servizio erogazione del gas, sanzioni 

ed interessi su accertamenti tributi non riscossi, introiti diversi, ecc.) 

- entrate con andamento storico certo e costante. 

 
La dimensione definitiva del fondo sarà calcolata solo a rendiconto, una volta disponibili i conteggi 
finali, e comporterà il congelamento di una quota dell’avanzo di pari importo (quota accantonata 
dell’avanzo). Nella sostanza, si andrà a costituire uno specifico stanziamento di spesa assimilabile ad 
un fondo rischi con una tecnica che non consente di spendere la quota di avanzo corrispondente 
all'entità del fondo così costituito. 
 
Venendo all'attuale bilancio, al fine di favorire la formazione di una quota di avanzo adeguata a tale 
scopo si è provveduto ad iscrivere tra le uscite una posta non soggetta ad impegno, creando così una 
componente positiva nel futuro calcolo del risultato di amministrazione (risparmio forzoso). In questo 
modo, l’eventuale formazione di nuovi residui attivi di dubbia esigibilità (accertamenti dell’esercizio 
in corso) non produrrà effetti distorsivi sugli equilibri finanziari oppure, in ogni caso, tenderà ad 
attenuarli.



 

28 

Accantonamenti al fondo crediti di dubbia e difficile esazione parte corrente 
 

VOCE DI BILANCIO 
TOTALE  

ACCERTATO 

TOTALE  

RISCOSSO 

% NON 

RISC. 

STANZ. 

2026 

STANZ. 

2027 

STANZ. 

2028 

F.C.D.E. 

2026 

F.C.D.E. 

2027 

F.C.D.E. 

2028 

26000.0 

RECUPERO I.M.U -IMPOSTA 

MUNICIPALE UNICA 

Anno Importo 

2020 480.000,00 

2021 1.654.076,40 

2022 1.115.560,08 

2023 964.232,59 

2024 1.540.611,46 

Tot. 5.754.480,53 
 

Anno Importo 

2020 274.373,95 

2021 792.029,04 

2022 401.968,77 

2023 457.466,69 

2024 676.765,08 

Tot. 2.602.603,53 
 

53,51% 950.000,00 900.000,00 900.000,00 508.345,00 481.590,00 481.590,00 

55000.0 

TARES-TARIFFA COMUNALE SUI 

RIFIUTI E SUI SERVIZI 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

57000.0 

TARIFFA RIFIUTI-TARI 

Anno Importo 

2020 7.743.050,38 

2021 7.966.284,00 

2022 8.596.775,00 

2023 8.474.483,15 

2024 8.600.000,00 

Tot. 41.380.592,53 
 

Anno Importo 

2020 7.222.079,26 

2021 7.315.780,24 

2022 6.774.358,90 

2023 7.385.982,87 

2024 7.531.879,93 

Tot. 36.230.081,20 
 

12,27% 8.434.606,73 8.434.606,73 8.434.606,73 1.034.926,25 1.034.926,25 1.034.926,25 

380001.0 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONI, REGOLAMENTI 

COMUNALI E  ORDINANZE 

SINDACALI 

Anno Importo 

2020 10.200,00 

2021 49.415,68 

2022 9.565,58 

2023 142.349,80 

2024 111.691,03 

Tot. 323.222,09 
 

Anno Importo 

2020 9.814,00 

2021 10.884,84 

2022 9.565,58 

2023 5.944,67 

2024 43.705,98 

Tot. 79.915,07 
 

47,69% 110.000,00 110.000,00 110.000,00 52.459,00 52.459,00 52.459,00 

380002.0 
Anno Importo 

2020 557.298,51 

Anno Importo 

2020 447.357,66 
40,11% 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 521.430,00 521.430,00 521.430,00 



 

29 

SANZIONI AMMINISTRATIVE IN 

MATERIA DI CIRCOLAZIONE 

STRADALE 

2021 1.292.243,32 

2022 873.407,57 

2023 766.150,67 

2024 1.501.821,79 

Tot. 4.990.921,86 
 

2021 557.308,45 

2022 492.221,62 

2023 490.333,44 

2024 836.171,28 

Tot. 2.823.392,45 
 

410000.0 

PROVENTI VARI SERVIZI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA DELLE 

TOMBE 

Anno Importo 

2020 11.620,28 

2021 11.620,28 

2022 11.620,28 

2023 11.620,28 

2024 11.620,29 

Tot. 58.101,41 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,01 

Tot. 0,01 
 

100,00

% 
12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 

440000.0 

FITTI ATTIVI DI FABBRICATI 

Anno Importo 

2020 23.222,76 

2021 18.160,92 

2022 18.122,52 

2023 21.445,63 

2024 21.235,08 

Tot. 102.186,91 
 

Anno Importo 

2020 23.222,76 

2021 16.406,03 

2022 17.702,52 

2023 19.545,63 

2024 21.235,08 

Tot. 98.112,02 
 

4,17% 25.000,00 25.000,00 25.000,00 1.042,50 1.042,50 1.042,50 

445000.0 

FITTI ATTIVI DI TERRENI 

Anno Importo 

2020 1.695,89 

2021 0,00 

2022 9.075,00 

2023 13.725,00 

2024 10.075,00 

Tot. 34.570,89 
 

Anno Importo 

2020 1.695,89 

2021 0,00 

2022 8.460,00 

2023 12.141,00 

2024 8.650,01 

Tot. 30.946,90 
 

8,12% 13.500,00 13.500,00 13.500,00 1.096,20 1.096,20 1.096,20 

446000.0 

INTROITI DERIVANTI DA 

CONCESSIONI E UTILIZZO BENI 

DELL'ENTE 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 2.846,67 

2022 8.540,00 

2023 5.693,33 

2024 5.693,33 

Tot. 22.773,33 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 2.846,67 

2022 8.540,00 

2023 5.693,33 

2024 5.693,33 

Tot. 22.773,33 
 

0,00% 3.660,00 3.660,00 3.660,00 0,00 0,00 0,00 

500001.0 

CONCORSO DA PRIVATI PER GLI 

ASILI NIDO COMUNALI 

Anno Importo 

2020 150.335,67 

2021 210.911,77 

Anno Importo 

2020 150.335,67 

2021 210.911,77 

0,81% 425.000,00 425.000,00 420.000,00 3.442,50 3.442,50 3.402,00 



 

30 

2022 190.000,00 

2023 249.342,84 

2024 414.325,66 

Tot. 1.214.915,94 
 

2022 190.000,00 

2023 249.342,84 

2024 397.624,03 

Tot. 1.198.214,31 
 

515000.0 

RECUPERO SPESE AFFITTO, 

CONDOMINIALI,RISCALDAMENT

O  DA PARTE AFFITTUARI LOCALI 

Anno Importo 

2020 1.639,96 

2021 3.176,28 

2022 4.704,01 

2023 1.800,00 

2024 2.922,58 

Tot. 14.242,83 
 

Anno Importo 

2020 1.639,96 

2021 2.636,28 

2022 4.704,01 

2023 1.800,00 

2024 2.922,58 

Tot. 13.702,83 
 

3,40% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

515001.0 

RECUPERO SPESE DI AFFITTO E 

DI GESTIONE DA ASSOCIAZIONI 

Anno Importo 

2020 27.482,13 

2021 19.330,51 

2022 20.626,98 

2023 23.084,87 

2024 25.928,02 

Tot. 116.452,51 
 

Anno Importo 

2020 20.615,73 

2021 19.330,51 

2022 20.626,98 

2023 23.064,72 

2024 24.734,55 

Tot. 108.372,49 
 

5,93% 34.000,00 34.000,00 34.000,00 2.016,20 2.016,20 2.016,20 

521000.0 

CONCORSO SPESE DA PRIVATI 

PER GESTIONE ATTIVITA'PRE-

DOPO SCUOLA 

Anno Importo 

2020 32.417,12 

2021 31.090,08 

2022 41.654,60 

2023 60.792,01 

2024 83.925,43 

Tot. 249.879,24 
 

Anno Importo 

2020 32.417,12 

2021 31.090,08 

2022 41.181,77 

2023 56.034,81 

2024 83.925,43 

Tot. 244.649,21 
 

1,79% 85.000,00 85.000,00 85.000,00 1.521,50 1.521,50 1.521,50 

523000.0 

CONCORSO DA PRIVATI E ENTI 

PER ATTIVITA' SCOLASTICA 

Anno Importo 

2020 1.554,23 

2021 3.391,28 

2022 3.929,07 

2023 2.694,58 

2024 5.966,01 

Tot. 17.535,17 
 

Anno Importo 

2020 1.554,23 

2021 3.391,28 

2022 3.929,07 

2023 2.594,58 

2024 5.966,01 

Tot. 17.435,17 
 

0,74% 6.000,00 6.000,00 6.000,00 44,40 44,40 44,40 

528000.0 

PROVENTI PER UTILIZZO  

PALESTRE - SERVIZIO RILEVANTE 

AI FINI DELL'I.V.A. 

Anno Importo 

2020 520,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

Anno Importo 

2020 520,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

3,01% 72.000,00 72.000,00 72.000,00 2.167,20 2.167,20 2.167,20 



 

31 

2023 47.869,00 

2024 62.016,00 

Tot. 110.405,00 
 

2023 47.394,95 

2024 57.025,00 

Tot. 104.939,95 
 

530000.0 

INTROITO DA PRIVATI PER 

SERVIZIO SCUOLABUS - 

"SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 

DELL'I.V.A." 

Anno Importo 

2020 2.188,23 

2021 3.388,41 

2022 4.456,62 

2023 4.429,41 

2024 3.918,18 

Tot. 18.380,85 
 

Anno Importo 

2020 2.188,23 

2021 3.388,41 

2022 4.456,62 

2023 3.929,41 

2024 3.918,18 

Tot. 17.880,85 
 

2,26% 3.000,00 3.000,00 3.000,00 67,80 67,80 67,80 

532000.0 

RIMBORSO SPESE UTENZE DA 

CUSTODI SEDI SCOLASTICHE 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

0,00% 4.000,00 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 

546000.0 

RECUPERO COATTIVO QUOTE 

MENSA SCOLASTICA 

Anno Importo 

2020 263.546,25 

2021 349.356,65 

2022 232.123,39 

2023 253.320,76 

2024 175.685,39 

Tot. 1.274.032,44 
 

Anno Importo 

2020 44.752,67 

2021 13.917,39 

2022 67.021,43 

2023 84.850,46 

2024 60.457,78 

Tot. 270.999,73 
 

76,45% 180.000,00 180.000,00 180.000,00 137.610,00 137.610,00 137.610,00 

642000.0 

INTROITI FONDI DA PRIV.  PER 

VENDITA AREE E LOCULI 

CIMITERIALI - CAP. SPESA 

DIVERSI 

Anno Importo 

2020 94.600,00 

2021 106.994,37 

2022 81.279,00 

2023 120.458,15 

2024 76.218,00 

Tot. 479.549,52 
 

Anno Importo 

2020 94.600,00 

2021 106.994,37 

2022 81.279,00 

2023 120.458,15 

2024 76.218,00 

Tot. 479.549,52 
 

0,00% 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 

441000.0 

INTROITI PER COMODATO 

D'USO 

Anno Importo 

2020 1.600,00 

2021 1.600,00 

2022 2.000,00 

2023 300,00 

Anno Importo 

2020 1.600,00 

2021 1.600,00 

2022 1.900,00 

2023 200,00 

7,67% 1.000,00 400,00 400,00 76,70 30,68 30,68 



 

32 

2024 100,00 

Tot. 5.600,00 
 

2024 100,00 

Tot. 5.400,00 
 

543000.0 

CANONE PER GESTIONE CENTRI 

D'INCONTRO E CENTRO ANZIANI 

Anno Importo 

2020 12.936,52 

2021 24.584,86 

2022 35.265,32 

2023 34.868,12 

2024 23.721,82 

Tot. 131.376,64 
 

Anno Importo 

2020 12.936,52 

2021 23.450,26 

2022 25.961,12 

2023 21.252,92 

2024 19.878,82 

Tot. 103.479,64 
 

17,25% 18.000,00 15.600,00 15.600,00 3.105,00 2.691,00 2.691,00 

88000.0 

RECUPERO TASI - TRIBUTI PER 

SERVIZI INDIVISIBILI 

Anno Importo 

2020 15.000,00 

2021 53.192,00 

2022 1.115,10 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 69.307,10 
 

Anno Importo 

2020 5.284,00 

2021 29.220,10 

2022 303,09 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 34.807,19 
 

60,89% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

447000.0 

CANONE PATRIMONIALE UNICO 

(EX ART. 1 C.816 L.160/2019) 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 958.866,16 

2022 1.316.688,56 

2023 1.160.781,62 

2024 1.362.264,01 

Tot. 4.798.600,35 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 958.866,16 

2022 1.316.688,56 

2023 1.160.781,62 

2024 1.362.264,01 

Tot. 4.798.600,35 
 

0,00% 1.453.500,00 1.430.000,00 1.430.000,00 0,00 0,00 0,00 

448000.0 

CANONE PATRIMONIALE UNICO 

MERCATI (EX ART. 1 C. 837 

L.160/2019) 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 61.574,33 

2022 97.857,00 

2023 113.306,31 

2024 130.348,82 

Tot. 403.086,46 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 21.163,51 

2022 97.857,00 

2023 113.306,31 

2024 130.348,82 

Tot. 362.675,64 
 

16,41% 135.000,00 135.000,00 135.000,00 22.153,50 22.153,50 22.153,50 

560000.0 

RIMBORSI SPESE UTENZE 

CONCESSIONARI COMPLESSI 

SPORTIVI 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 45.000,00 

2024 32.007,77 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

100,00

% 
55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00 



 

33 

Tot. 77.007,77 
 

Tot. 0,00 
 

528001.0 

PROVENTI PER UTILIZZO  

PALESTRE -VENDITE - SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI DELL'I.V.A. 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 3.245,00 

2024 8.112,00 

Tot. 11.357,00 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 3.245,00 

2024 2.469,01 

Tot. 5.714,01 
 

34,78% 14.000,00 14.000,00 14.000,00 4.869,20 4.869,20 4.869,20 

381000.0 

PROVENTI EROGAZIONE SERVIZI 

RESI DAL CORPO DI P.M. 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 1.770,00 

2024 3.750,00 

Tot. 5.520,00 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 1.770,00 

2024 3.750,00 

Tot. 5.520,00 
 

0,00% 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 

58000.0 

COMPONENTI PERAQUATIVE 

TARI 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

0,00% 201.160,00 201.160,00 201.160,00 0,00 0,00 0,00 

515002.0 

COMPARTECIPAZIONE SPESE  

CENTRI DI INCONTRO 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

Anno Importo 

2020 0,00 

2021 0,00 

2022 0,00 

2023 0,00 

2024 0,00 

Tot. 0,00 
 

0,00% 21.000,00 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE F.C.D.E. 2.363.372,95 2.336.157,93 2.336.117,43 

PERCENTUALE F.C.D.E. APPLICATA 100,00% 100,00% 100,00% 

TOTALE F.C.D.E. APPLICATO 2.363.372,95 2.336.157,93 2.336.117,43 

 

 



 

34 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
 

Si riporta di seguito la distribuzione delle spese in conto capitale suddivisa per macroaggregati: 
 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
201 - Tributi in conto capitale a carico 
dell'ente 

35.000,00 0,00 0,00 0,00 

202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni 

25.088.133,94  10.024.319,38 2.415.521,76 1.743.922,90 

203 - Contributi agli investimenti  575.525,42  149.200,00 0,00 0,00 

205 - Altre spese in conto capitale 5.781.469,10 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 31.480.128,46 10.173.519,38 2.415.521,76 1.743.922,90 
 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO FINANZIATI COL RICORSO AL DEBITO E CON 
LE RISORSE DISPONIBILI 

Si evidenziano le principali opere pubbliche indicate nel Programma triennale dei lavori pubblici 2026-

2028 allegato al Documento Unico di Programmazione 2026-2028, con riferimento all’anno 2026: 

OPERE DI URBANIZZAZIONE RELATIVE AL PIANO DI RECUPERO N. 1024 - VIALE DEL CASTELLO 

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno annualità successive 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 

vincolata per legge 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 485.000,00 0,00 0,00 0,00 

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  decreto-

legge  n.  310  del  1990, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 403 del 1990 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex articolo 

202 del codice 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 

      TOTALI 485.000,00 0,00 0,00 0,00 



 

35 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COMPONENTI DEL TERRITORIO - 4° LOTTO 

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno annualità successive 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge 

0,00  0,00  0,00  0,00  

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

1.500.000,00  0,00  0,00  0,00  

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00  0,00  0,00  0,00  

Stanziamenti di bilancio 0,00  0,00  0,00  0,00  

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  decreto-
legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 403 del 
1990 

0,00  0,00  0,00  0,00  

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex 
articolo 202 del codice 

0,00  0,00  0,00  0,00  

Altra tipologia 0,00  0,00  0,00  0,00  

      TOTALI 1.500.000,00  0,00  0,00  0,00  

 

SCUOLA GRAMSCI - ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO PALESTRA 

 
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento  

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo 

anno 

annualità 

successive 
 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Stanziamenti di bilancio 500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  
decreto-legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 403 
del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex 
articolo 202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

      TOTALI 500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

 

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DI 

VIA TORINO 

  
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno annualità successive 

Risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 

162.800,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 



 

36 

Risorse acquisite mediante apporti di 
capitali privati 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Stanziamenti di bilancio 0,00 € 178.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  
del  decreto-legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 403 del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da trasferimento di 
immobili ex articolo 202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

      TOTALI 162.800,00 € 178.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

RIFUNZIONALIZZAZIONE SPAZI FUNZIONALI DELLA BIBLIOTECA “G.ARPINO” 

2025: € 200.000 
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno annualità 

successive 

Risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 

333.355,00 € 500.032,00 € 166.678,00 € 110.935,00 € 

Risorse derivanti da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse acquisite mediante apporti di 
capitali privati 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Stanziamenti di bilancio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  
decreto-legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
403 del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da trasferimento di 
immobili ex articolo 202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

      TOTALI 333.355,00 € 500.032,00 € 166.678,00 € 110.935,00 € 

 

A.S.L. (ACTION FOR SUSTAINABLE LIVING) - NICHELINO FERTILE 2025 

2025: € 19.912,63 
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno annualità 

successive 

Risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge 

281.311,79 € 950.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Stanziamenti di bilancio 218.688,21 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  
decreto-legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 403 
del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili 
ex articolo 202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 



 

37 

      TOTALI 500.000,00 € 950.000,00 € 150.000,00 € 0,00 € 

 

Riqualificazione Via Santi interno 1 (P.I.P. 2) 

2025: 20.000 € 
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo 

anno 

secondo 

anno 

terzo 

anno 

annualità 

successive 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata 
per legge 

180.000,00 
€ 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Stanziamenti di bilancio 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  decreto-legge  
n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 403 del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex articolo 
202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

      TOTALI 180.000,00 

€ 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, MARCIAPIEDI E CICLABILI 

2025: € 21.081,29 
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento 

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo 

anno 

annualità 

successive 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Stanziamenti di bilancio 196.245,13 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Finanziamenti  ai  sensi  dell’articolo  3  del  
decreto-legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 403 
del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili ex 
articolo 202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

      TOTALI 196.245,13 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI EDIZIONE 4, LOTTO 1- SIE4 

 
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento  

Tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno annualità successive 
 



 

38 

Risorse derivanti da entrate 
aventi destinazione vincolata 
per legge 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
 

Risorse derivanti da entrate 
acquisite mediante contrazione 
di mutuo 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
 

Risorse acquisite mediante 
apporti di capitali privati 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

Stanziamenti di bilancio 220.000,00 € 220.000,00 € 220.000,00 € 1.320.000,00 €  

Finanziamenti  ai  sensi  
dell’articolo  3  del  decreto-
legge  n.  310  del  1990, 
convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 403 del 1990 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 

Risorse derivanti da 
trasferimento di immobili ex 
articolo 202 del codice 

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
 

Altra tipologia 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €  

      TOTALI 220.000,00 € 220.000,00 € 220.000,00 € 1.320.000,00 €  

 

LE SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE 
Non previste. 

 

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 
Il residuo debito di tutti i prestiti contratti all’1.01.2026 risulta essere pari ad € 5.048.423,60 in seguito 
alla riduzione senza indennizzo del prestito flessibile non attivato di € 1.376.210,00, avvenuta entro 
il 30 novembre 2025, come previsto dalla Circolare CDP n. 1280/2013. Gli oneri di ammortamento 
relativi alla quota capitale dei mutui comprendono la simulazione di prestito per € 1.500.000,00, 
come già indicato precedentemente, e sono i seguenti: 
 

SPESE IN CONTO CAPITALE 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

 2028 
Quota capitale 580.886,15 631.732,94 282.977,95 

 

LE SPESE PER CHIUSURA ANTICIPAZIONI ISTITUTO TESORERIA  
L’Ente, disponendo di un fondo di cassa sufficiente alle ordinarie esigenze dell'Ente, non prevede 
l'utilizzo dello strumento dell'anticipazione di cassa, o l’utilizzo di entrate a specifica destinazione per 
il pagamento di spese non vincolate. 
 

SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO 
Le spese per conto di terzi e partite di giro, come indicato nella parte entrata, sono state previste a 
pareggio con le relative entrate. 
 

 Previsione 
 2026 

Previsione 
 2027 

Previsione 
 2028 



 

39 

701 - Uscite per partite di giro 15.838.000,00 15.838.000,00 15.838.000,00 
702 - Uscite per conto terzi 215.000,00 215.000,00 215.000,00 

TOTALI 16.053.000 16.053.000 16.053.000 

 

IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO IN SPESA 
Il fondo pluriennale vincolato FPV è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate 
al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in 
cui è accertata l’entrata.  

Il fondo pluriennale vincolato, determinato in applicazione del punto 5.4 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011, è stato iscriRo nella parte entrata del bilancio di previsione con riferimento agli anni 2026 
e 2027 per i seguenS imporS: 
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
Stanz. Attuale 

2025 
Previsione 

 2026 
Previsione 

 2027 
Previsione 

2028 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

 382.880,00  0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

 5.258.269,10  0,00 

TOTALE  5.641.149,10  0,00 

 
L'ammontare complessivo del fondo iscriRo in entrata è pari alla sommatoria degli accantonamenS 
riguardanS il fondo stanziaS nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi 
di bilancio cui si riferiscono le spese, dell'esercizio precedente, come evidenziato dai prospeW allegaS 
al bilancio di previsione (allegato 9 Bilancio di Previsione_ all_B FPV 2026 e 2027): 
  

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO* 

MISSIONI E PROGRAMMI 

Fondo 
pluriennale 
vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 

2025 

Spese 
impegnate 

negli esercizi 
precedenti 

con 
copertura 

costituita dal 
fondo 

pluriennale 
vincolato e 
imputate 

all'esercizio 
2026 

Quota del 
fondo 

pluriennale 
vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizi
o 2025, non 
destinata ad 

essere 
utilizzata 

nell'esercizi
o 2026 e  
rinviata 

all'esercizio 
2027 e 

successivi 

Spese che si prevede di impegnare 
nell'esercizio 2026, con copertura 

costituita dal fondo pluriennale 
vincolato con imputazione agli esercizi :   

Fondo 
pluriennale 

vincolato al 31 
dicembre 

dell'esercizio 
2026 

2027 2028 
Anni 

successivi 

Imputazion
e non 

ancora 
definita 

    
(a) (b) 

( c)  = (a) - 

(b) 
(d) (e) (f) (g) 

(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g

) 

1 

MISSIONE 1 - 

Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione                 

1 
Organi 
istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

40 

2 
Segreteria 
generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Gestione 
economica, 
finanziaria,  
programmazione 
e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Gestione delle 
entrate tributarie 
e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 

Gestione dei beni 
demaniali e 
patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

 Elezioni e 
consultazioni 
popolari - 
Anagrafe e stato 
civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 

 Statistica e 
sistemi 
informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 

 Assistenza 
tecnico-
amministrativa 
agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Risorse umane 382.880,00 382.880,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 
Altri servizi 
generali 57.661,57 57.661,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 

Politica regionale 
unitaria per i 
servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 1 - 

Servizi 

istituzionali, 

generali e di 

gestione 440.541,57 440.541,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

2 

MISSIONE 2 - 

Giustizia                 

1 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Casa 
circondariale e 
altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per la 
giustizia (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 2 - 

Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

3 

MISSIONE 3 - 

Ordine pubblico e 

sicurezza                 

1 
Polizia locale e 
amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

41 

2 

Sistema integrato 
di sicurezza 
urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per 
l'ordine pubblico 
e la sicurezza 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 3 - 

Ordine pubblico e 

sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

4 

MISSIONE 4 - 

Istruzione e 

diritto allo studio                 

1 
 Istruzione 
prescolastica 

1.148.072,2
4 

1.148.072,2
4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Altri ordini di 
istruzione non 
universitaria 

3.682.377,6
1 

3.682.377,6
1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Edilizia scolastica 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
Istruzione 
universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Istruzione tecnica 
superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 
Servizi ausiliari 
all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 

Politica regionale 
unitaria per 
l'istruzione e il 
diritto allo studio 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 4 - 

Istruzione e 

diritto allo studio 

4.830.449,8
5 

4.830.449,8
5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

5 

MISSIONE 5 - 

Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e delle 

attività culturali                 

1 

Valorizzazione dei 
beni di interesse 
storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Attività culturali e 
interventi diversi 
nel settore 
culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per la 
tutela dei beni e 
delle attività 
culturali (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 5 - 

Tutela e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

42 

valorizzazione dei 

beni e 

delleattività 

culturali 

                    

6 

MISSIONE 6 - 

Politiche giovanili, 

sport e tempo 

libero                 

1 
Sport e tempo 
libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per i 
giovani, lo sport e 
il tempo libero 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 6 - 

Politiche giovanili, 

sport e tempo 

libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

7 

MISSIONE 7 - 

Turismo                 

1 

Sviluppo e 
valorizzazione del 
turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Politica regionale 
unitaria per il 
turismo (solo per 

le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 7 - 

Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

8 

MISSIONE 8 - 

Assetto del 

territorio ed 

edilizia abitativa                 

1 

Urbanistica e 
assetto del 
territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Edilizia 
residenziale 
pubblica e locale 
e piani di edilizia 
economico-
popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per 
l'assetto del 
territorio e 
l'edilizia abitativa 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 8 - 

Assetto del 

territorio ed 

edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    



 

43 

9 

MISSIONE 9 - 

Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente                 

1 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

 Tutela, 
valorizzazione e 
recupero 
ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
Servizio idrico 
integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 

Aree protette, 
parchi naturali, 
protezione 
naturalistica e 
forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 

Tutela e 
valorizzazione 
delle risorse 
idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

Sviluppo 
sostenibile 
territorio 
montano piccoli 
Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 

Qualità dell'aria e 
riduzione 
dell'inquinament
o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 

Politica regionale 
unitaria per lo 
sviluppo 
sostenibile e la 
tutela del 
territorio e 
l'ambiente (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 9 - 

Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

10 

MISSIONE 10 - 

Trasporti e diritto 

alla mobilità                 

1 
Trasporto 
ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Trasporto 
pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
Trasporto per vie 
d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
Altre modalità di 
trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 

Viabilità e 
infrastrutture 
stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

44 

6 

Politica regionale 
unitaria per i 
trasporti e il 
diritto alla 
mobilità 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 10 - 

Trasporti e diritto 

alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

11 

MISSIONE 11 - 

Soccorso civile                 

1 
Sistema di 
protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Interventi a 
seguito di 
calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per il 
soccorso e la 
protezione civile 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 11 - 

Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

12 

MISSIONE 12 - 

Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia                 

1 

Interventi per 
l'infanzia e i 
minori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Interventi per la 
disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
Interventi per gli 
anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Interventi per 
soggetti a rischio 
di esclusione 
sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Interventi per le 
famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 
Interventi per il 
diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 
sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
Cooperazione e 
associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 

Servizio 
necroscopico e 
cimiteriale 370.157,68 370.157,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 

Politica regionale 
unitaria per i 
diritti sociali e la 
famiglia 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

45 

11 
Interventi per 
asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 12 - 

Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia 370.157,68 370.157,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

13 

MISSIONE 13 - 

Tutela della 

salute                 

1 

Servizio sanitario 
regionale - 
finanziamento 
ordinario 
corrente per la 
garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Servizio sanitario 
regionale - 
finanziamento 
aggiuntivo 
corrente per 
livelli di 
assistenza 
superiori ai LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Servizio sanitario 
regionale - 
finanziamento 
aggiuntivo 
corrente per la 
copertura dello 
squilibrio di 
bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Servizio sanitario 
regionale - 
ripiano di 
disavanzi sanitari 
relativi ad esercizi 
pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 

Servizio sanitario 
regionale - 
investimenti 
sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 

Servizio sanitario 
regionale - 
restituzione 
maggiori gettiti 
SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 
Ulteriori spese in 
materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 

Politica regionale 
unitaria per la 
tutela della salute 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 13 - 

Tutela della 

salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

14 

MISSIONE 14 - 

Sviluppo 

economico e 

competitività                 



 

46 

1 
Industria, PMI e 
Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Commercio - reti 
distributive - 
tutela dei 
consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
Ricerca e 
innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 
Reti e altri servizi 
di pubblica utilità   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 

Politica regionale 
unitaria per lo 
sviluppo 
economico e la 
competitività 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 14 - 

Sviluppo 

economico e 

competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

15 

MISSIONE 15 - 

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale                 

1 

Servizi per lo 
sviluppo del 
mercato del 
lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
Formazione 
professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
Sostegno 
all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Politica regionale 
unitaria per il 
lavoro e la 
formazione 
professionale 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 15 - 

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

16 

MISSIONE 16 - 

Agricoltura, 

politiche 

agroalimentari e 

pesca                 

1 

Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Politica regionale 
unitaria per 
l'agricoltura, i 
sistemi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

47 

agroalimentari, la 
caccia e la pesca 
(solo per le 

Regioni) 

  

TOTALE 

MISSIONE 16 - 

Agricoltura, 

politiche 

agroalimentari e 

pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

17 

MISSIONE 17 - 

Energia e 

diversificazione 

delle fonti 

energetiche                 

1 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Politica regionale 
unitaria per 
l'energia e la 
diversificazione 
delle fonti 
energetiche (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 17 - 

Energia e 

diversificazione 

delle fonti 

energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

18 

MISSIONE 18 - 

Relazioni con le 

altre autonomie 

territoriali e locali                 

1 

Relazioni 
finanziarie con le 
altre autonomie 
territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Politica regionale 
unitaria per le 
relazioni con le 
altre autonomie 
territoriali e locali 
(solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 18 - 

Relazioni con le 

altre autonomie 

territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                    

19 

MISSIONE 19 - 

Relazioni 

internazionali                 

1 

Relazioni 
internazionali e 
Cooperazione allo 
sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 

Cooperazione 
territoriale (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

TOTALE 

MISSIONE 19 - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

48 

Relazioni 

internazionali 

                    

  TOTALE 

5.641.149,1

0 

5.641.149,1

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI 
 
Si analizza altresì l’articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non 
ricorrenti. 
Le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione dell’entrata sia 
prevista a regime, ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente e non 
ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi. 
 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti: 
a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni; 
b) condoni (non previsti); 
c) gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria; 

d) entrate per eventi calamitosi (non previsti in parte corrente); 
e) alienazione di immobilizzazioni (non previsti); 
f) le accensioni di prestiti (non previste); 
g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi “continuativi” dal 
provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione, sono totalmente destinati al 
finanziamento della spesa d'investimento. 
 

BILANCIO PREVISIONE 
2026-2027-2028 

ENTRATE  NON RICORRENTI 

DENOMINAZIONE CAPITOLO BILANCIO 2026 BILANCIO 2027 BILANCIO 2028 

105000.0 

TRASFERIMENTI MINISTERO POLITICHE PER LA 
FAMIGLIA PER POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI - 
VEDI CAP. 1041000 -1041002U. 

47.000,00 47.000,00 47.000,00 

108000.0 

TRASFERIMENTI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 
232.000,00 232.000,00 232.000,00 

115000.0 

CONTRIBUTO DA ISTAT PER LO SVOLGIMENTO DI 
INDAGINI E CENSIMENTO 

6.000,00 6.000,00 6.000,00 

154000.0 

TRASFERMENTI DALLA REGIONE PER BANDO 
DISTRETTI DEL COMMERCIO - VEDI CAP. 111 S. 

40.000,00 0,00 0,00 

166000.0 

TRASFERIMENTI DA ENTI PER INIZIATIVE PACE E 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE - VEDI CAP. 
1052001-1064001-1064002 

4.015,00 0,00 0,00 



 

49 

BILANCIO PREVISIONE 
2026-2027-2028 

ENTRATE  NON RICORRENTI 

DENOMINAZIONE CAPITOLO BILANCIO 2026 BILANCIO 2027 BILANCIO 2028 

200000.0 

ASSEGNAZIONE FONDI DA REGIONE PER 
PROGETTO IMPIEGO LAVORATORI REDDITO ZERO - 
FSE - VEDI CAP. 1840/1 

52.798,83 0,00 0,00 

220000.0 

CONTRIBUTI DA REGIONE PER L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE A FAVORE DI 
DIVERSAMENTI ABILI  - VEDI CAP. 1660 U. 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

227000.0 

TRASFERIMENTI DA UNIONE EUROPEA PER 
GEMELLAGGI - VEDI CAP. 1056/1 U. 

15.000,00 0,00 0,00 

381000.0 

PROVENTI EROGAZIONE SERVIZI RESI DAL CORPO 
DI P.M. 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

523000.0 

CONCORSO DA PRIVATI E ENTI PER ATTIVITA' 
SCOLASTICA 

6.000,00 6.000,00 6.000,00 

532000.0 

RIMBORSO SPESE UTENZE DA CUSTODI SEDI 
SCOLASTICHE 

4.000,00 4.000,00 4.000,00 

535000.0 

INTROITO DISTRIBUZIONE CARTELLI PASSI CARRAI 
2.000,00 2.000,00 2.000,00 

544000.0 

PROVENTI DERIVANTI DA COMPENSAZIONI 
AMBIENTALI 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

553000.0 

INTROITI DERIVANTI DA INCENTIVI TECNICI 2% EX 
ART.113 D.LGS 50/2016 (GIRO CONTABILE) - VEDI 
CAP 370 - 370/2 -370/3 U. 

126.000,00 126.000,00 126.000,00 

611000.0 

TRASFERIMENTI MINISTERI ACQUISTO LIBRI PER 
BIBLIOTECA - VEDI CAP. 2190 U. 

382,59 0,00 0,00 

626000.0 

PNRR- RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO 
INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE E STRUTTURE 
LUDICHE EDUCATIVE  PER FAMIGLIA -M5.C2.I2_2-
CUP.H11B22001300007 - ( VEDI CAP. U. 2159) 

875.000,00 875.000,00 875.000,00 

626002.0 

PNRR- RIQUALIFICAZ. PARCO URBANO INCLUSIVO 
DI V. XXV APRILE E STRUTTURE LUDICHE 
EDUCATIVE  PER FAMIGLIA -M5C2I2.2.C 

162.267,81 0,00 0,00 



 

50 

BILANCIO PREVISIONE 
2026-2027-2028 

ENTRATE  NON RICORRENTI 

DENOMINAZIONE CAPITOLO BILANCIO 2026 BILANCIO 2027 BILANCIO 2028 

CUP.H11B22001300007 - ( VEDI CAP. U. 2159/6) 
DM 18.11.22 

627000.0 

Opere a scomputo - P.E.C. 1011 di via Moncenisio 
- vedi cap. S.2206000 

497.000,00 0,00 0,00 

628000.0 

Opere a scomputo - PdR viale del Castello - vedi 
cap. S 2215000 

485.000,00 0,00 0,00 

670000.0 

MUTUI CON CASSA DD. PP. PER FINANZIAMENTI DI 
OPERE PUBBLICHE. 

1.500.000,00 0,00 0,00 

 
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti, le spese riguardanti: 
a) le consultazioni elettorali o referendarie locali; 
b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale non previsti; 
c) gli eventi calamitosi, (non previste in parte corrente); 
d) le sentenze esecutive ed atti equiparati (non previste in parte corrente), 
e) gli investimenti diretti; 
f) altri investimenti 
 

DENOMINAZIONE CAPITOLO BILANCIO 2026 BILANCIO 2027 BILANCIO 2028 

270000.0 

SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI - 
ACQUISTI 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 

274000.0 

SPESE PER ELEZIONI ELETTORALI - SERVIZI 
130.000,00 130.000,00 130.000,00 

290000.0 

SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE - SERVIZI 
0,00 90.000,00 0,00 

295000.0 

SPESE PER ELEZIONI AMMINISTRATIVE - 
ACQUISTI 

0,00 7.000,00 0,00 

390000.0 

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI AREA 
TECNICA 

65.000,00 25.000,00 25.000,00 

671000.0 

SPESE PER PROTEZIONE CIVILE - FORMAZIONE 
1.000,00 1.000,00 1.000,00 

1041000.0 12.000,00 12.000,00 12.000,00 



 

51 

DENOMINAZIONE CAPITOLO BILANCIO 2026 BILANCIO 2027 BILANCIO 2028 

TRASFERIMENTI PER CENTRI ESTIVI FINANZIATI 
DA CAP. 105 E. 

1052001.0 

TRASFERIMENTI PER INIZIATIVE DI PACE E 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE FINANZIATA 
DA ENTI - VEDI CAP. 166000 E 

3.500,00 0,00 0,00 

1064002.0 

ACQUISTO DI SERVIZI PER INIZIATIVE PACE E 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE FINANZIATI 
DA REGIONE VEDI CAP. 166 E. 

515,00 0,00 0,00 

1070000.0 

SPESE PER GESTIONE SERVIZIO 
INFORMAGIOVANI E INIZIATIVE PROGETTI 
POLITICHE GIOVANILI 

110.000,00 120.000,00 120.000,00 

1073001.0 

SPESE PER INTERVENTI A SOSTEGNO DEL 
DISAGIO ABITATIVO E C.A.S (CENTRO 
ACCOGLIENZA STRAORDINARIA) 

30.306,00 30.306,00 30.306,00 

1660000.0 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE A 
FAVORE DIVERSAMENTE ABILI - CONTRIBUTO 
DA REGIONE- VEDI CAP. 220 E. 

10.000,00 10.000,00 10.000,00 

1840000.0 

INTERVENTI A CARICO COMUNE PER PROGETTI 
IMPIEGO LAVORATORI A REDDITO ZERO 

2.805,00 0,00 0,00 

1840001.0 

INTERVENTI CARICO  REGIONE PER PROGETTO 
DI IMPIEGO LAVORATORI A REDDITO ZERO - 
FSE- VEDI CAP. 200 E. 

52.798,83 0,00 0,00 

2118000.0 

FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 
50.000,00 70.000,00 250.000,00 

2126000.0 

ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - 
VEDI CAP. 663 E 

12.000,00 12.000,00 12.000,00 

2147003.0 

SPESE BANDO REGIONE dd311/2025 DISTRETTI 
DEL COMMERCIO OPERE RIQUALIFICAZIONE 
LUOGHI DEL COMMERCIO, VIA TORINO LOTTO 
1, FINANZIATE DA REGIONE VEDI CAP 638002 

162.800,00 0,00 0,00 

2147005.1 0,00 178.000,00 0,00 



 

52 

DENOMINAZIONE CAPITOLO BILANCIO 2026 BILANCIO 2027 BILANCIO 2028 

SPESE BANDO REGIONE dd311/2025 DISTRETTI 
DEL COMMERCIO OPERE RIQUALIFICAZIONE 
LUOGHI DEL COMMERCIO, VIA TORINO LOTTO 
1, FINANZIATE DA RISORSE COMUNALI 

2159000.0 

PNRR- RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO 
INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE E STRUTTURE 
LUDICHE EDUCATIVE  PER FAMIGLIA -
M5.C2.I2_2-CUP.H11B22001300007 - ( VEDI 
CAP. E. 626) 

875.000,00 875.000,00 875.000,00 

2159006.0 

PNRR- RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO 
INCLUSIVO DI VIA XXV APRILE E STRUTTURE 
LUDICHE EDUCATIVE  PER FAMIGLIA -
M5C2I2.2.C CUP.H11B22001300007 - ( VEDI 
CAP. E. 626/2) 

162.267,81 0,00 0,00 

2190000.0 

ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA - FINANZIATO 
DA TRASFERIMENTO MINISTERIALE - VEDI CAP. 
611 E. 

382,59 0,00 0,00 

2198000.200 

DM 16.02.2016 - GSE, CONTO TERMICO - 
INCENTIVO 1E - TRASFORMAZIONE DEGLI 
EDIFICI ESISTENTI IN "EDIFICI A ENERGIA QUASI 
ZERO" VEDI CAP. 520 E. - F.P.V. UTILIZZO 

15.705,48 0,00 0,00 

2206000.0 

Opere a scomputo - P.E.C. 1011 di via 
Moncenisio - vedi cap. E 627000 

497.000,00 0,00 0,00 

2215000.0 

Opere a scomputo - PdR di viale del Castello - 
vedi cap. E 628000 

485.000,00 0,00 0,00 

 

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL’ENTE 
A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI 
VIGENTI 

 
I Comuni, le province e le città metropolitane possono rilasciare a mezzo di deliberazione consiliare 
garanzia fideiussoria per l'assunzione di mutui destinati ad investimenti e per altre operazioni di 
indebitamento da parte di aziende da essi dipendenti, da consorzi cui partecipano nonché dalle 
comunità montane di cui fanno parte che possono essere destinatari di contributi agli investimenti 



 

53 

finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), della legge 24 dicembre 
2003, n. 350. 
La garanzia fideiussoria può essere inoltre rilasciata a favore della società di capitali, costituite ai sensi 
dell'articolo 113, comma 1, lettera e), per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione delle opere 
di cui all'articolo 116, comma 1. In tali casi i comuni, le province e le città metropolitane rilasciano la 
fideiussione limitatamente alle rate di ammortamento da corrispondersi da parte della società sino 
al secondo esercizio finanziario successivo a quello dell'entrata in funzione dell'opera ed in misura 
non superiore alla propria quota percentuale di partecipazione alla società. 
La garanzia fideiussoria può essere rilasciata anche a favore di terzi che possono essere destinatari di 
contributi agli investimenti finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h), 
della legge 24 dicembre 2003, n. 350, per l'assunzione di mutui destinati alla realizzazione o alla 
ristrutturazione di opere a fini culturali, sociali o sportivi, su terreni di proprietà dell'ente locale, 
purché' siano sussistenti le seguenti condizioni: 

- il progetto sia stato approvato dall'ente locale e sia stata stipulata una convenzione con il 
soggetto mutuatario che regoli la possibilità' di utilizzo delle strutture in funzione delle 
esigenze della collettività locale; 

- la struttura realizzata sia acquisita al patrimonio dell'ente al termine della concessione; 
- la convenzione regoli i rapporti tra ente locale e mutuatario nel caso di rinuncia di questi 

alla realizzazione o ristrutturatone dell'opera. 
Le garanzie prestate dall’Ente sono le seguenti: 
 

  2026 2027 2028 

Garanzie prestate in essere (rate annuali 

garantite) 
148.208,08 144.791,28 144.791,30 

Garanzie che concorrono al limite 

indebitamento (quota interessi compresa nelle 

rate garantite) 

53.205,38 49.104,98 44.938,94 

 

Sono rese ai seguenti soggetti: 

 

Atto 

concessione 

del C.C. n° 

data 

Oggetto fidejussione Banca Mutuante 
Beneficiario della  

fidejussione 

Importo della 

garanzia 

D.CC n. 39 
del 
28.06.2012 

Realizzazione nuova 
sede CRI 

BTM Banca Territori 
del Monviso (ex 
BCC) 

Croce Rossa Italiana           887.071,05  

D.CC n. 45 
del 
10.05.2011 

Realizzazione 
impianto fotovoltaico 
complesso sportivo 
"Ferrini" 

UNICREDIT s.p.a. ASD Nichelino Hesperia             60.000,00  

D.CC n. 32 
del 
25.05.2017 

Interventi di 
ristrutturazione 
piscina comunale via 
Vittime di Cernobyl 

Istituto per il Credito 
Sportivo 

Centro Nuoto Nichelino scsd           750.000,00  



 

54 

D.CC n. 55 
del 
15.07.2021 

Riqualificazione 
complesso sportivo 
calcistico comunale 
"Gaetano Scirea" 

INTESA SAN PAOLO ASD Onnisport Club           119.178,00  

    1.816.249,05 

 

ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN 
BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A 
STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI 
FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE 
DERIVATA. 

Non previsti. 

ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI 

Nella tabella sottostante è rappresentato l’elenco degli enti ed organismi strumentali con la relativa 
quota di partecipazione. 

I bilanci consuntivi sono indicati nel proprio sito internet. 
 

 SITUAZIONE AL 31.12.2025  

ENTI E 
ORGANISMI 
STRUMENTALI 

% PART. 
VALORE PATRIMONIO NETTO 

DELL'ULTIMO BILANCIO 
APPROVATO 

VALORE ISCRIZIONE 
NELL'ATTIVO DELLO 

STATO 
PATRIMONIALE DEL 

COMUNE 

SITO INTERNET PER 
VISIONE BILANCI 

CONSUTIVI 

 
CISA 12 

62,80% 2.736.211,26 1.862.980,65 
www.cisa12.it 

 

 
CO.VA.R 14 

17,92% 16.788.952,67 2.413.491,72 
www.covar14.it 

 

 
C.S.I. 
PIEMONTE 

0,38% 47.287.168,00 190.837,54 
www.csipiemonte.it 

 

 
AGENZIA 
MOBILITA' 
PIEMONTESE 

0,46% 11.482.863,26 0,00 
www.mtm.torino.it 

 
 

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON 
L’INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE 
 



 

55 

Nella tabella che segue è rappresentato l’elenco delle partecipazioni possedute con la relativa quota di 
percentuale di partecipazione. 
 

 

SOCIETA' 
PARTECIPATE 

% PART VALORE 
NOMINALE 
ACQUISTO 

n. azioni 
31/12/2025 

VALORE 
PATRIMONIO 
NETTO 
DELL'ULTIMO 
BILANCIO 
APPROVATO 

VALORE 
ISCRIZIONE 
NELL'ATTIVO 
DELLO STATO 
PATRIMONIALE 
DEL COMUNE 

SITO 
INTERNET 
PER 
VISIONE 
BILANCI 
CONSUTIVI 

SMAT SPA 2,25%  64,55 120.341,00 787.561.887,00 17.125.581,44 www.smat
orino.it 

 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ED ELENCO ANALITICO 
DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE 
DELL’ESERCIZIO PRECEDENTE, DISTINGUENDO I VINCOLI 
DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI 
TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI, 
VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE. 

Il risultato di amministrazione presunto 2025, stimato alla data della presente nota integrativa, 
ammonta in € 3.228.486,31 e risulta così composto: 
 

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2026 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)* 
1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025: 

    

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2025 

16.555.620,7

3 

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2025 

15.285.484,5

0 

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2025 
53.338.844,2

8 

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2025 
61.993.981,5

0 

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00 

(+) Incremento  dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00 

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2025 0,00 



 

56 

= 
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2025 alla data di redazione del 

bilancio di previsione dell'anno 2026 

23.185.968,0

1  

+ 
Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 
2025 0,00 

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2025 0,00 

- 
Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 
2025 0,00 

+ 
Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 
2025 0,00 

+ 
Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 
2025 0,00 

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2025 (1) 5.641.149,10 

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2025 
17.544.818,9

1  

     

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2025:   

     

Parte accantonata (3)   

  Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025 (4) 
11.557.155,5

9 

  Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni) (5) 0,00 

  Fondo anticipazioni liquidità(5) 0,00 

  Fondo perdite società partecipate(5) 0,00 

  Fondo contenzioso(5) 531.732,14 

  Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 

  Fondo obiettivi di finanza pubblica 86.685,00 

  Altri accantonamenti(5) 827.777,60 

  B) Totale parte accantonata 

13.003.350,3

3 

     

Parte vincolata   

  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

  Vincoli derivanti da trasferimenti 350.023,94 

  Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

  Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 

  Altri vincoli 0,00 

  C) Totale parte vincolata 350.023,94 

     

Parte destinata agli investimenti   

  D) Totale destinata agli investimenti 962.958,33 

  E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.228.486,31 

  F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto(6) 0,00 

 

Al Bilancio di Previsione 2026-2028 non è stato applicato l’avanzo di amministrazione presunto. 



 

57 

ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, 
RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER 
L’INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO 

LIMITI E LIVELLI DI INDEBITAMENTO 
L'indebitamento dell'Ente ha subito e subirà la seguente evoluzione: 

Indebitamento 2024 2025 2026 2027 2028 

Residuo debito (+) 7.544.254,44 6.996.401,48 5.048.423,60 5.967.537,45 5.335.804,51 

Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00  

di cui da rinegoziazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Prestiti rimborsati (-)* 547.852,96 571.767,88 580.886,15 631.732,94 282.977,95 

Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui da rinegoziazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre variazioni +/- (da specificare) 0,00 -1.376.210,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 6.996.401,48 5.048.423,60 5.967.537,45 5.335.804,51 5.052.826,56 

Sospensione mutui da normativa 

emergenziale, da crisi energetica (2023 e 

2024) o da eventi aluvionali (d.l. n. 61 del 1 

giugno 2023) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nr. Abitanti (dato ISTAT al 1° gennaio 2024. 

Dal 2025 dato ISTAT stimato) 

46006 45802 45802 45802 45802 

Debito medio per abitante 152,08 110,22 130,29 116,50 110,32 

 

Il Mutuo flessibile di € 1.376.210,00 contratto nel 2022 per la copertura parziale della spesa per la 
realizzazione del Parco Urbano Integrato di via XXV Aprile (scuola Rodari), per le sue caratteristiche 
di flessibilità, sarebbe stato attivato solamente in mancanza di contributi statali o di altra natura; nel 
contempo è stato inserito nel residuo debito complessivo a partire dall’1.01.2023; a novembre 2025 
l’ente ha utilizzato l’istituto della riduzione senza indennizzo, poiché sono state trovate altre fonti di 
finanziamento, eliminandolo dal residuo debito a partire dal 31.12.2025. 

 
Nell’esercizio 2026 è prevista l’accensione di un prestito a tasso fisso di 1.500.000,00 per finanziare 
la manutenzione straordinaria del IV lotto strade, con una rata annua presunta di € 108.995,20, 
simulata alla data di redazione del presente documento sul portale della Cassa Depositi e Prestiti 
https://www.cdp.it/sitointernet/it/elpa_landing_enti_locali.page alle seguenti condizioni: € 
1.500.000,00, 20 anni, tasso fisso 3,93%, inizio amm.to 01.07.2026. 

L'incidenza degli interessi passivi, compresi quelli derivanti da garanzie prestate, sulle entrate 

correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle previste, in relazione ai limiti di cui all'art. 

204 del TUEL presenta la seguente dinamica: 



 

58 

  

La rata di ammortamento per mutui e prestiti, distinta in oneri finanziari e quota capitale, 

registra la seguente evoluzione: 

 

2024 2025 2026* 2027* 2028* 

oneri finanziari 267.813,78  243.898,86  248.832,39 252.483,20 228.948,07 

quota capitale 547.852,96  571.767,88  580.886,15 631.732,94 282.977,95 

Totale 815.666,74 815.666,74 829.718,54 884.216,14 511.926,02 

 

La significativa riduzione della quota capitale nell'esercizio 2028 è principalmente dovuta 
all'estinzione, che avverrà il 31.12.2027, del mutuo assunto con la CDP pos. n. 4499583/00 di € 
5.000.000,00, il cui onere annuale di rimborso nelle ultime rate incide per oltre 300.000,00 € sul totale 
dei prestiti. 

* compreso il mutuo da accendere, PdA simulato in data 20.11.2025: € 1.500.000,00, 20 anni, tasso fisso 3,93%, inizio amm.to 01.07.2026 

 

CONCLUSIONI 
 

La presente nota integrativa è stata redatta ai sensi dell’art. 11, comma d, del lgs.118/2011. 
Essa rappresenta i criteri di valutazione che hanno ispirato la formulazione delle previsioni di entrata 
e di spesa nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata.  

Il fondo pluriennale vincolato è stato determinato in applicazione del punto 5.4 dell’allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011. Come rappresentato nel quadro generale riassuntivo e nei prospetti relativi il FPV 
per gli anni 2026 e 2027, il fondo riguarda le spese in conto capitale. L'ammontare complessivo del 
fondo iscritto in entrata è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo stanziati 
nella spesa del bilancio dell'esercizio precedente, nei singoli programmi di bilancio cui si riferiscono 
le spese, dell'esercizio precedente. 

Le informazioni di natura contabile richieste dalla legge, e non già riportate nel documento di 
programmazione principale, sono state riprese e sviluppate nella presente Nota integrativa, fornendo 
quindi una chiave di lettura tecnica al quadro finanziario ed economico complessivo. 
 

 
2024 2025 2026 2027 2028 

Interessi passivi da mutui* 267.813,78    243.898,86  248.832,39 252.483,20 228.948,07 

Interessi passivi da garanzie 

prestate 
61.361,10 57.308,32 53.205,38 49.104,98 44.938,94 

TOTALE INTERESSI 329.174,88 301.207,18 302.037,77 301.588,18 273.887,01 

entrate correnti*  39.719.018,31 40.083.853,96 42.052.633,38 42.263.083,88 41.278.060,06 

% su entrate correnti  0,83% 0,75% 0,72% 0,71% 0,66% 

Limite art. 204 Tuel 10% 10% 10% 10% 10% 



 

59 

I fenomeni analizzati in questa relazione, infine, sono stati descritti con un approccio che li rendesse 
più comprensibili agli interlocutori, pubblici o privati, in possesso di una conoscenza, anche solo 
generica, sulla complessa realtà economica e finanziaria dell’ente locale. 


